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Na frontach chińskich

Walki o Szantung
Wojska chińskie wycofały się z rejonu Atnoy?

D ow ództw o  frontu chińskiego 
uznało  podobno , że rejon Amoy nie 
m oże  być skutecznie broniony 
przez w o jska  chińskie i dało roz
kaz  w ycofan ia  się dalej od b rze
g ó w  m orza. W rejonie tym pośpie
sznie są  w ykańczane  now e linje o -  
b ronne.

N a centralnym froncie Japończy 
cy  p ro w a d zą  w  dalszym ciągu n a 
ta rc ie  na p raw ą  flankę chińską. W  
całym szeregu miejscowości,  jak 
H uaiguan , Mynczan, Fynian i in
nych  odbyw ały  się większe walki. 
Chińczycy s taw ia ją  silny opó r  w 
re jon ie  Pisien. Japończycy  s trac i
li koło 2 i pół tysiąca  w  zabitych.

W iadom ości pochodzące z ofi
cjalnych źródeł japońskich stwier 
d za ją ,  że ofensywa japońska  w 
S zan tungu  rozwija się bardzo

szybko. Japońskie w ojska p rze
kroczyły rzekę Żółtą i przecięły 
kolej Lunghai. Chińczycy cofa ją  
się.

Jak  zwykle, agencje nie dosta r-  
! cza ją  nam  wiadomości ze źróde} 

chińskich o sytuacji n a  froncie.

Losy
gen. Yague

Podczas objazdu frontu na  od 
cinku między F raga  i Lerida spe- 
cjalny wysłannik H avasa został 
przyjęty przez gen. Yague, jako 
dowódcę korpusu armii m arokań 
skiej.

Zaproszenie wysłannika Havasa 
miało na celu pośrednie zaprzeczę 
nie pogłoskom prasie  całego św ia
ta  na temat losów gen. Yague.

Dymisja lorda Halifaxa
Duże zmiany w gabinecie angielskim

P ra s a  angielska stwierdza, że 
przesilenie w łonie gabinetu  roz 
poczęło się na skutek debaty  lo t
niczej w  Izbie Gmin i a taków  na 
ministra lotnictwa. Ponieważ ró 
wnocześnie zachodzi konieczność 
obsadzen ia  na  nowo ministerium

Niczego sie nie nauczyli
W dalszym ciągu wierzą w „pokojowe" dążenia

hitlerowców
„Times“ poświęca dłuższy ar ty 

kuł wizycie Konrada Henleina w 
Londynie. Dziennik pisze, że pobyt 
jego w  stolicy Anglii służyć może 
za  dowód, iż p rzewódca Niemców 
sudeckich zamierza rozwiązać

sprawę mniejszości niemieckiej w 
Czechosłowacji na drodze pokojo
wej. Okazało się również z innych 
stron, że zainteresowanie jakie An 
glia udziela tej sprawie, wywołało 
ogólne zadowolenie.

Trzęsienia ziem i
niszczą Anatolię w Turcji

W  rozmaitych miejscowościach 
Anatolii daiy się ponownie odczuć 
w strząsy  podziemne. W  Dżarbekir 
jes t  zniszczonych 85 domów, licz
n e  domy są silnie uszkodzone i

grożą zawaleniem się. Najsilniej
sze wstrząsy  odczuto w okolicach 
nawiedzonych niedawno trzęsie
niem ziemi, zwłaszcza w  Kirszeir.

Pamięci gen. Krzyżanowskiego
N a cm entarzu  w ojskow ym  Ar

lington kolo W a sz yng tonu  odbyła 
się  uroczystość  odsłonięcia pomni
k a  n a  grobie  b o h a te ra  wojny cy
wilnej,  gen. W łodzim ierza  Krzy 

żanow skiego . U roczystość przybra  
ła  charak te r  wielkiej manifestacji 
i  przyjaźni polsko - am erykańskiej.  
O becny  na  uroczystości a m b a sa 
d o r  Rz. P. Potocki podkreślił w 
sw o im  przemówieniu, że pomnik 
gen . Krzyżanow skiego  będzie je-.'

szcze jednym ogniw em , łączącym 
oba narody, pos iada jące  tyle współ 
nych kart w sw ych dziejach.

Armię polską na  uroczystośc i re
prezentował a t tache  w ojskow y 
am basady  ppłk. Chramiec.

P rzem aw ia jący  w imieniu armii 
amerykańskiej w iceminister w ojny  
Johnson podnosił zasługi gen. Krzy 
żanow skiego dla sp raw y  am ery
kańskiej. (P A T ).

Zbrojenia morskie Holandii
Generał holenderski Bolrora stw ier 

dził w wywiadzie prasowym, że za
rządzenia wydane przez Rząd holen
derski dla obrony swego imperium 
wschodnio - indyjskiego pozwalają 
Holandii polegać na własnych si
łach, aczkolwiek w razie zagrożenia 
posiadłości holenderskiej może ona 
również liczyć n a  pomoc Anglii.

F lo ta  holenderska w Indiach 
w s c h o d n ic h  składa się z dwóch ki-ą- 
io w n ik ó w  po 6 i  pół tys. ton. jedne

go leadera Flotylli, 8 kontrtorpedow 
ców oraz 12 wielkich łodzi podwod
nych. W budowie znajduje się jeden 
dalszy krążownik o 8 tys. ton, 1 lea
der flotylli i 4 kontrtorpedowce oraz 
6 łodzi podwodnych. F lo ta  ta  rozpo
rządza 64 samolotami. W budowie 
zaś znajduje się 72 sam oloty o nie
zwykłej szybkości. A rm ia regularna 
składa się z 37 tys. żołnierzy oraz 
rezerw, liczących 17.000.

kolonii, gdyż Ormsby Gore odzie
dziczył ty tuł lorda Harlecha po 
zmarłym ojcu i od tąd  zas iadać  
będzie w izbie Lordów premier 
Chamberlain skorzysta z okazji i 
dokona daleko idącej rekonstruk
cji gabinetu.

W obec tego, że zmiany g a b in e 
towe muszą być uzgodnione z 
królem, a król w poniedziałek u- 
dał się w  4 -d n io w ą  podróż po 
hrabstwie Lancashire, premier od' 
był przed wyjazdem króla dłuż
szą  n a ra d ę  w  pałacu królewskim, 
w toku której wszystkie zmiany, 
jakie premier zamierza przepro 
wadzić w swym gabinecie, zos ta
ły omówione. Zamiarem premiera 
jest ogłoszenie zmian jeszcze 
przed czwartkiem, to jest przed 
nową deba tą  lotniczą w  Izbie 
Gmin. Możliwe jednak, że wsku 
tek 4-dniowej nieobecności króla, 
ogłoszenie zmian i zaprzysiężenie 
ministrów odfożone zostanie do 
następnego „weekendu". Poza 
zmianami personalnymi, przewidy 
wanymi przez prasę , przede wszy 
stkim na stanowisku ministrów 
lotnictwa, kolonii, dominiów a 
także spraw  zagranicznych, pras i 
zapow iada  również możliwość po 
wołania do życia rady lotniczej, 
złożonej z wybitnych przemysłów 
ców, którzy by nadzorowali wy
konanie p lanu zaopatrzen ia .  Nie 
które dzienniki twierdzą, że stwo 
rzony zostanie specjalny urząd 
ministra zaopatrzen ia  wojennego.

W edług  ogólnych przypuszczeń 
zm iany p rzeds taw iać  się będą w 
nas tępujący sposób :

Ministerium lo tnictwo obejmie 
sir Samuel Hoare (do tychczas  lord 
S w in ton ).

Ministrem sp raw  wewnętrznych 
zos tan ie  sir Kingley W ood  (dotych 
czas sir Samuel Hoare) .

Katastrofalne
p o ż a r y

na Litwie
Jeszcze nie przebrzmiały echa 

s traszliwego pożaru  w Połądze, 
który pozbawił około 650 miesz
kańców dachu nad głową, a już 
donoszą z Kowna o nowych p oża
rach, które c f ia rą  padły dom sa 
morządu gminnego, dom aresztu 
gminnego, mieszkanie stróża i za 
budow an ia  gospodarskie,  oraz 
skład miejscowego tow arzystw a 
rolniczego. W  P łungianach spaliła 
się miejscowa suszarn ia  cegieł.

Krwawy dzień w Palestynie
Zginęło 23 Arabów i 1 Anglik

W  czasie niedzielnego s tarc ia  
między Arabam i a policją w P a 
lestynie zostało  zabitych 23 Ara

bów. Jeden Anglik zm arł wskutek 
odniesionych ran.

ArabsKi projeKt
rozwiązania kwestii żydowskiej w Palestynie

Ministerium kolei ma objąć Mal
colm Mac Donald (do tychczas lord 
H arlech — O rm sby Gore).

Ministrem dominiów ma zostać 
płk. Colville (do tychczas  Malcolm 
Mac Donald).

Minister spraw  zagranicznych 
lord Halifax wyraził podobno ży
czenie objęcia s tanow iska  lorda 
kanclerza tajnej pieczęci zam iast 
do tychczasow ego resortu.

W  B agdadzie  odbyła się narada  
pomiędzy czołowymi działaczami 
z rozmaitych krajów  arabskich. 
W  wyniku narady  zatrzymano się 
na następującym projekcie, jako 
maximum ustępstw  na rzecz ży
dowskiej siedziby narodow ej w 
Palestynie.

Palestyna i T rans jo rdan ia  zosta 
ją połączone w  jedną całość pań 
s tw ow ą i pojęcie żydowskiej sie

dziby rozszerzone n a  tę całość,— 
Żydzi o trzym ają  autonomię w spra  
w ach  wyznaniowych i o św ia ty  
publicznej oraz udział p rocento
wy w organach  przedstawicie ls
kich (ogólno krajowych) jak  ró w 
nież s tanow isko ministra dla sp raw  
żydowskich w gabinecie. N ow e 
pańs tw o  pozosta je  a rabsko  - mu
zułmańskim.

Kontrola cudzoziemców
we Francji

Jak donosi „Paris Soir‘% roz
poczęta już kontrola cudzoziem-

Przez Niemen I Wilie
Komunikacja wodna z Litwa

W  związku z nawiązaniem s to 
sunków dyplomatycznych z Litwą 
nabiera na aktualności sp raw a  że
glugi na  rzekach Niemnie i Willi 
przez które znaczny obszar  n a 
szych ziem północno - wschodnich 
uzyska połączenie drogami w odny 
mi z Bałtykiem i nowe możliwoś
ci eksportow e przez port litewski 
w Kłajpedzie.

Z ogólnej długości Niemna, w y
noszącej 878 km. w granicach Pol
ski przepływa ta  rzeka na d ługoś
ci 456 km., obejmując licznymi 
swymi dopływami praw ie cały o b 
szar ziem północno - zachodnich.

Przez istniejące kanały: Ogińskie 
go : Augustowski sieć w odna do 
rzecza Niemna połączona jest z 
pozostałymi drogami wodnymi 
Polski

Na znacznej części swej d ługoś
ci Niemen posiada wszelkie w a 
runki dla rozwoju żeglugi i sp ła
wu. Poczynając od ujścia rzeki 
Szczary Niemen uznany został u- 
s taw ow o za rzekę żeglowną. W  
związku z ożyw ioną niegdyś że
g lugą i spławem jeszcze w roku 
1895 zbudow any został port - zi
mowisko w  Grodnie, który w la 
tach 1924 — 25 został pogłębiony 
i powiększony. Powierzchnia uży
teczna portu wynosi 10.000 m. 
kw. W  porcie istnieje stocznia dla 
budow y i n ap raw y  statków.

W sku tek  obfitości lasów w d o 
rzeczu Niemna w  ruchu to w aro 
wym w rachubę wchodzi przede 
wszystkim spław drzewa, dotych
czas częściowo zahoniowany.

Spław  na Niemnie naw et w d o 
tychczasow ych warunkach, zam k
niętej granicy litewskiej, s tanowił 
jedną z najpoważniejszych pozycyj 
spławu na naszych drogach w o d 
nych. W  roku 1929 spław  na Nie
mnie i dopływ ach osiągnął rekor
dow ą liczbę 430 tys. ton d rzew a w

tra tw ach . Dzięki o tw arciu  g ran i
cy polsko - litew skiej drzew o n a 
sze uzyska przez Niem en i W ilię 
szersze m ożliw ości eksportow e.

Jako  drugi p rodukt, który mógł 
by być w ykorzystany  przy ekspor
cie d ro g ą  w odną w ystępu je  len, 
p rodukow any na w iększą skalę na 
obszarze  naszych ziem północno- 
w schodnich. W reszcie nie m ożna 
pom nąć roli tych rzek jako  sz la
ków turystycznych hojnie przez 
natu rę  w yposażonych.

ców, przebywających we Francji, 
wykazała na razie, i i  przed 31 
inaja r. b. blisko 100.000 osób, 
nie posiadających dostatecznych  
uprawnień do przebywania na 
terytorium  Francji, będzie w yda
lonych, Ci, klórzy nie posiadają  
paszportów i n ie m ogą opuścić  
Francji, w myśl § 11 nowego de
kretu o kontroli cudzoziem ców , 
otrzymają pozw olenie na pobyt 
we Francji, ale pod warunkiem , 
iż będą zam ieszkiwać wskazane 
im przez władze adm inistracyjne  
m iasta i osady.

Jak wynika z dotychczasowych  
rezultatów" kontroli, blisko 1 m i
lion cudzoziem ców przebywa w e  
Francji z pogwałceniem  przepi
sów ustawy z 2 m aja r. b . o kon
troli cudzoziem ców .

Wypadki na zawodach
automobilowych w Trypolisie

P odczas  wyścigów sam ochodo
wych o wielką nagrodę Trypolisu 
kierowca włoski Siena uległ w y 
padkow i na zakręcie i zmarł w 
szpitalu  na  skutek odniesionych 
ran. P onad to  ulegli w ypadkow i kie

row ca  Farina, który odniósł lekkie 
obrażenia ,  i H artm ann, k tórego
stan jest poważniejszy . Podczas 
ratow ania  Fariny doznali ran je 
den żołnierz i jeden z wodzów.

Światowe wydobycie ropy naftowej
wynika z opub likow anych  j ne 62,4, W enezuela  9,8, ZSSR. 9,7,

Persja  3,5, Rumunia 2.6 itd. Udział 
Polski w wydobyciu ogólnym w y 
nosi zaledwie 0,2 proc.

Ir
p.-nc. g. „P o lska G ospodarcza" 
obliczeń, św ia tow e w ydobycie ro 
py naftowej w 1937 r. wyniosło 
27.652 w ag o n ó w  czyli w zrosło  bli
sko trzykrotnie  od r. 1920. W  sto
sunku do r. 1936 w ydobycie  zw ię
kszyło się o przeszło 12 proc.

Cały przyrost produkcji  w  w y 
sokości 3 miln. w a g o n ó w  p rzy p a
d a  na  Stany Zjednoczone. Drugie 
miejsce w  produkcji i św ia tow ej 
zajęła W enezuela,  trzecie ZSSR. i 
czw arte  Persja.

Jeśli chodzi o udział p rocentow y 
w  w ydobyciu  ropy naftow ej posz
czególnych k rajów  p rzedstaw ia  
się nas tępu jąco : S tany  Zjednoczo-

Z Gdyni
na Daieki Wschód
W Gdyni rozpoczęto  p rzygo to 

wania do o tw arc ia  normalnej ko 
munikacji pasażersko  - tow arow ej 
między Gdynią a Dalekim W sch o 
dem. W  pierwszej fazie p rzew idu
je się uruchomienie linii Gdynia—  
Port  Said.



Marsz na Lednice
Nowa prowokacja hitlerowców w Czechosłowacji

Angielskie rady dla Czechosłowacji
Czeskie biuro prasowe ogłosiło 

następujący komunikat:
Na drodze do Nlkoisburga zgro. 

madziło się około 250 osób, które 
w  zwartych szeregach skierowały 
się ku miastu Ełsbrub (Lednice). 
Na czele pochodu szli mężczyźni, 
a za nimi kobiety i dzieci 

świadkowie stwierdzają, że ma
nifestanci chcieli udać sę do Els. 
brub, aby wywołać konflikt z Cze. 
chami.

Przed miastem patrol policji i 
oddział żandarmerii chciały za trzy 
mać manifestantów, którzy zaczęli 
rzucać kamieniami. Jeden policjant 
został ciężko ranny. Policja roz
proszyła tłum nie uciekając się do

Poseł brytyjski w  Meksyku 
Oinalley oświadczył przedstawi, 
cielom prasy, iż wręczył ministro
wi spraw zagranicznych Meksyku 
notę zawiadamiającą o otrzymaniu 
przezeń od Rządu brytyjskiego -oz 
kazu opuszczenia Meksyku. Obro. 
na interesów brytyjskich w  Mek
syku powierzona zostanie konsu- 
łowi generalnemu Wielkiej Bryt a . 
nH.

O'Malley oświadczył równocze
śnie, źe data Jego wyjazdu nie jest 
jeszcze ustalona. Podkreślił rów
nież z kurtuazyjne zachowanie się

Cała londyńska prasa niedzielna 
przynosi dłuższe artykuły na te 
m at oczekiwanej rekonstrukcji ga
binetu. Rekonstrukcja ta stała się 
konieczna z powodu śmierci ks. 
Devoshire i lorda Harlech, których 
synowie przeszli automatycznie do 
izby lordów, po odziedziczeniu ty
tułów, co spowodowało, że na 22 
członków gabinetu, jest obecnie 8 
członków izby lordów i nie może 
przem awiać w izbie gmin, co ze 
w zględów praktycznych jest nie
pożądane.

Jednak na skutek krytycznego 
ustosunkowania się izby gmin do 
polityki zbrojeniowej rządu w dzie 
dżinie lotnictwa wojskowego i nie
zadowolenia zarówno z ministra 
lotnictwa lorda Swintona, jak i 
wiceministra lotnictwa lorda W in- 
tertona — premier zmuszony jest 
do przeprowadzenia znacznie da
lej idących zmian w gabinecie, 
aniżeli pierwotnie zamierzał.

Jak donos „Sunday Express"

W  g m a c h u  se jm u  obradow ał w  n ie  
d z ie lę  w a ln y  Z ja zd  Z w iąz k u  D z ien n i
k a r z y  R. P. p rz y  udziale delegatów  
r e p re z e n tu ją c y c h  d z ie n n ik a rs tw o  c a 
łe j  P o lsk i.

N a  o tw a rc ie  o b ra d  p rz y b y ł p re ze s  
R ad y  m in is tró w  g en . dr. S law o j- 
S k ład k o w sk i.

S z e fa  R z ą d u  p o w ita ł p re z e s  Zw . 
D z ie n n ik a rz y  R . P . red . M. S c ierzy ń - 
sk i.

W  odpow iedzi p re m ie r  g en . S ław oJ- 
S k ła d k o w sk i w y g ło s ił d łu ższe  p rz e 
m ów ien ie .

N a s tę p n ie  p rz y s tą p io n o  do  obrad, 
p o św ięco n y ch  w  lw iej częśc i om ów ie
niu z a g a d n ie ń  zaw odow ych , a  szcze
g ó ln ie  sp raw o m , z w iąz an y m  z w y k o 
n a n ie m  w p ro w ad zo n e j o s ta tn io  w  ż y 
c ie  um ow y zbiorow ej d la  zaw odu  
d z ie n n ik a rsk ie g o .

U chw alon o z b ió rk ę  n a  F . O. N .
P rz y s tą p io n o  n a s tę p n ie  do  w y b o ru

dzienniki egipskie z Sanaa, stolicy 
Jemenu, — zabrania w  przyszłości 
wszystkim mieszkańcom Jemenu 
podróży zagranicznych.

Radykalne to zarządzenie, jedy-

pałek. Aresztowano 15 osób. Zna- 
leziono przy nich broń, kastety, no 
że i rewolwer. Nikt z manifestan
tów nie odniósł rany. Jedna tylko 
dziewczyna ma skaleczone kolano. 
Oświadczyła ona jednax, iż odnio. 
sła tę ranę prawdopodobnie w  cza 
sie ucieczki, zadaną przez jednego 
z jej towarzyszy.

Nocą dokonano w  Eisbrub rewi
zji. Przesłuchano jeszcze dwie dal
sze osoby.

Podczas poszukiwań, znaleziono 
zabronione ulotki i pałki gumowe.

Aresztowany wraz z manifestan 
tami 15-letni chłopiec, został rano 
zwolniony.

W szyscy zatrzymani odpowia

wobec niego władz meksykańskich 
i dodał, iż nic mu nie wiadomo o 
jakimkolwiek zajściu, którego o . 
fiarą miałby paść obywatel b r y ty j 
ski na terytorium meksykańskim.

Sekretarz stanu S t  ZJedn. Cor
dell Hull podjął się pośrednictwa 
między Anglią a Meksykiem w  ce
lu zapobieżenia ewentualności, by 
zawieszenie stosunków dyploma
tycznych między obu państwami 
nie doprowadziło do zerwania i by 
umożliwić polubowne załatwienie 
kwestii spornej.

dali swoje teki do dyspozycji pre- 
mierowi, aby ułatwić rekonciruk- 
cję.

Pismo przewiduje, źe ustąpią: 
minister kolonii lord Hariech (Or- 
ntsby G ore), lord Halifax, mini
ster lotnictwa lord Swinton, i że 
następcą lorda Halifaxa zostanie 
prawdopodobnie minister domi" 
niów Mac Donald. Lord de la W srr 
objął by tekę lotnictwa, zaś mini
ster rolnictwa Morrison, został by 
ministrem dla dominiów. Mini- 
sfrem rolnictwa miałby według te
go pisma zostać Sir Samuel Hoare. 
obecny minister spraw  wewnętrz
nych.

Polityczny korespondent „Sun- 
day T im es'a" wstrzymuje się od 
stawiania horoskopów na temat 
obsady personalnej poszczegól
nych tek ministerialnych, podkre
śla prawodpodobieństwo dość jed 
nak daleko idących zmian i utw o
rzenia nowego ministerstwa dla 
dostaw  wojennych.

now ych  w ładz Z w iązku D ziennikarzy
P re z e se m  Z w iąz k u  w ybrany zosta ł 

red. M. Scieźyńsk l, w iceprezesam i — 
red . W . G ie łży ń sk i i  H . W ierzyński.

D o w yd zia łu  w y k on aw czego  w e
sz li: red. red. W ł. B esterm an , W ł. D u 
nin-W ąsow icz, M. K ozłow ski, tow. 
Z. P iotrow sk i, B. S in ger  i S t. Z alew 
sk i.

P o za  ty m  do zarządu g łów nego  
w esz li p rz ed s ta w ic ie le  p o szczegó l
n y c h  syn dyk atów .

D o są d u  dziennikarsk iego pow oła
no: red. red. Z ygm unta B erezow 
sk ieg o , dr. J . C h e łm irsk ieg o , W a
c ław a  F iiochow sk iego , dr. W . Go- 
tlieba, A d am a N echaya, tow . M ie
czy sła w a  N iedzia łkow sk iego; n a  s. 
M ieczysław a O barskiego i Fr. Prob
a ta .

D o kom isji rew izyjnej w ybrani zo
sta li: dr. J. M oszyńsk i, J . P erle
i B ohdan W itw ick i.

jest okolicznością, że Jemeniei w 
czasie pobytu zagranicą, często 
wyrzekają się obyczajów narodo- 
wych i wracając do kraju, propa
gują hasła niepożądane dla struk
tury społecznej.

dać będą przed sądem na podsta
wie ustawy o agitacji i terrorze, 
śledztwo trwa. Wszelkie 7~~"*rf*e 
na dla zapewnienia porządku zo
stały podjęte.

„Gazette del Popolo“ , kom entu
jąc sobotnią mowę Mnssoliniego, 
pisze m. in .: „WłocŁy i Niemcy 
zobowiązały się przeszkodzić pe
netracji bolszewików do H iszpa
nii. Francja powinna wiedzieć, źe 
nie dojdzie do porozum ienia z 
W łocham i, jeśli n ie zerwie ona 
aktywnej solidarności z Barcelo
ną. D ylem at, postawiony przez 
Museoliniego, dotyczy każdego. 
F rancja m usi zająć stanowisko 
wobec dylem atu tego, jeśli na
praw dę pragnie współpracy euro
pejskiej.

„S tam pa" zauważa, że W łochy 
nie m ają żadnych uprzedzeń wo
bec Francji. Dowodem tego jest 
okoliczność, że francuska in icjaty
wa w sprawie podjęcia * Rzymem

Komunikat M inisterstwa Obrony 
Narodowej: Silne kolejne ataki 
nieprzyjaciela na stanowiska na
sze na szczycie San Cristobal w Al 
tepuz zostały odparte z wielkimi 
dla niego stratami. W  czasie walki 
powietrznej pod koniec dnia 13 b.

W .Bagdadzie.odbyła się narada 
między czołowymi działaczami z 
rozmaitych krajów arabskich. W 
wyniku narady zatrzymano się na 
następującym projekcie, jako maxi 
mum ustępstw na rzecz żydow
skiej siedziby narodowej w Pale
stynie:

Palestyna i Transjordania zosta 
ją połączone w jedną całość pań. 
stwową r pojęcię żydowskiej sie

Bitwa o posiadanie kolei lughaj- 
skiej (pogranicze prowincji Szan
tung, Kiangsu i Honan) toczy się 
dalszym ciągu. Komunikaty japoń. 
skle donoszą o dalszym powodze
niu manewru oskrzydlającego zgru 
powania wojsk chińskich w Su- 
czou.

W  niedzielę rano, według czasu 
miejscowego Japończycy przecięli 
kolej lunghajską w dwóch miej
scach pod Sinanczen, na wschód 
od Suczou i pod Lanfeng na za-

Spośród robotników , którzy po 
wcieleniu A ustrii do „Trzeciej" 
Rzeszy dziesięciu specjalnym i po
ciągami udali się na zwiedzenie 
Niemiec, aresztowano ostatnio 40, 
wywożąc ich do obozu koncentra
cyjnego w Dachau. Okazało się bo 
wiem, ja k  stwierdziło „Gestapo", że 
robotnicy ci zebrali dane podczas 
podróży, jak  są wynagradzani ro-

W  sypialni właściciela m ajątku 
Dawidy, pow. raszyńsklego Cy 
bulsklego, pozbawiła się życia g" 
spodyni M aria Lekanówna, łat 2ó, 
strzelając do siebie z rewolweru 
w usta. Lekanówna strzeliła do 
siebie leżąc na tapczanie. Rewol
wer, z którego pozbawiła się źy-

Odpowiedż czeska na krok me
diacyjny Wielkiej Brytanii, w ręcza 
na w  sobotę po południu posłowi 
angielskiemu w Pradze Nestonowi, 
nadeszła do Londynu w  godz. w ie
czornych i była w  ciągu niedzieli 
przedmiotem badania ze strony 
premiera Chamberlaina oraz przy-

rozmów znalazła we Włoszech od
dźwięk pozytyw nj\ Nie jest jed 
nak w iną W łoch, że Franenzi są 
niezdolni zerwać węzłów, jakie 
francuski fron t ludowy nawiązał 
z bolszewizmem hiszpańskim .

A CO TAM ROBIĄ 
WŁOSCY LEGIONIŚCI?

„C orriere della Sera" utrzym u
je, że trw ające obecnie rozmowy 
rzymskie nie mogą nie ulegać 
wpływom, jakie wywiera na nie 
sytuacja w H iszpanii, gdzie Włos 
i Francuzi są po przeciwnych stro
nach barykady. Dostarczanie 
przez F rancję  Barcelonie broni i 
ludzi celem mordowania legioni
stów włoskich nie jest najlepszym  
sposobem sprzyjania rozmowom 
francusko • włoskim.

m. pomiędzy 51 rządowymi samo
lotami myśliwskimi a przeszło 
65 Fiatów, strąciliśmy 8 Fiatów, 
straciliśmy za 2 aparaty.

Na froncie madryckim panuje zu 
pełny spokój.

dziby rozszerzone na tę całość. Ży 
dzi otrzymają a u to n o m ię  w spra
wach wyznaniowych i oświaty 
publicznej oraz udział procentowy 
w organach przedstawicielskich 
(ogólno - krajowych) jak również 
stanowisko ministra dla spraw ży
dowskich w gabinecie. Nowe pań
stwo pozostanie arabsko - muzuł- 
tnańskiem.

chód od tego miasta. W  tych miej
scach zdjęto tor kolejowy i znisz
czono przewody telegraficzne.

Korespondenci wojenni pism ja
pońskich stwierdzają, że pierścień 
wojsk japońskich otac/„„J,jcy 
400000 armię chińską pod Suczou 
zacieśnił się i położenie Chińczy
ków jest bardzo niebezpieczne. Je
dnocześnie na otoczoną armię 
chińską idą silne ataki woisk ja 
pońskich z północy i południa.

botnicy w „Trzeciej" Rzeszy i jak  
są traktow ani, oraz dane, dotyczą 
cc drożyzny, terro ru , polityki wo
jennej. Po powrocie do Austrii, 
na zebraniach fabrycznyoh robot
nicy podzielili się swoimi obser
wacjami z tym i, którzy w Niem 
czech nie byli. W rezultacie tych 
referatów  znaleźli się obecnie w 
Dachau.

cia, należał do Cybulskiego.
Lekanówna odznaczała się nie 

przeciętną urodą. Była ona za 
trudniona od dłuższego czasu u 
Cybulskiego, kawalera, któremu 
prowadziła gospodarstwo.

Prawdopodobnie przyczyną s a 
mobójstwa były spraw y miłosne.

byłego w  międzyczasie z Genewy 
lorda Halifaxa.

Odpowiedź rządu Czechosłowac 
kiego przedstawiona zostanie na
stępnie na najbliższym posiedzeniu 
gabinetu angielskego w e środę.

Kopia odpowiedzi czeskiej w rę
czona została posłowi francuskie
mu w Pradze Delacroix.

Angielska prasa niedzielna żywo 
dyskutuje wyniki dwudniowego po 
bytu w Londynie przywódcy Niem
ców sudeckich Henleina. W edług 
dyplomatycznego korespondenta 
„Sunday Dispatch" Rząd niemiec
ki poinformował Rząd angielski, że 
Niemcy nie będą dążyć do prze
prowadzenia swoich celów w  Cze
chosłowacji środkami gwałtowny
mi. pod warunkiem, że dwa głów 
ne żądania Niemiec będą przyjęte: 
1) anulowanie aliansu czechosło
wacko - sowieckiego, 2) przyzna-

Poprzedniej nocy wybuchł w 
Łodzi groźny pożar w  domu miesz 
kalnym przy ul. Pomorskiej nr. 4. 
Ogień wybuchł w oficynie i przy. 
bierał gwałtownie na sile, zaś przy 
była straż ogniowa nie mogła wje 
chać na podwórze domu spowodu 
zbyt niskiej bramy.

Pożar w nocy wywołał niesły
chaną panikę wśród lokatorów, 
którą zdołano jednak opanować. 
W panice tej uciekający lokatorzy 
zapomnieli zabrać pozostałych w 
jednym z mieszkań dwojga dzieci, 
przy czym drzwi były zamknięte. 
Strażacy zaopatrzeni w  azbestowe

PIŁKA NOZNft
WARSZa W) ANKA POKONAŁA 

DRUŻYNĘ ŚMIGŁEGO 6:2 
W  meczu ligowym o mistrzostwo ligi,

rozegranym w Warszawie, p iłkarze  sto- 
łecznep W arszawianki pokonali w ileń
ską drużynę W. K. S. Śmigły 6:2 (2 :2 ).

Gra bardzo żywa, interesując!', prowa
dzona w- szybkim tem pie. W ynik zasłu
żony, aozkolwiek optycznie nie m iało 
się wrażenia zbyt w ielkiej przewagi 
W arszawianki. Mimo poniesionej poraż
ki — p iłkarze  Śmigłego podobali się. 
SENSACYJNE ZWYCIĘSTWO WISŁY 

' NAD RUCHEM 
Rozegrany w Krakowie mecz o m i

strzostwo ligi pom iędzy leaderem  m i
strzostw ligowych drużyną Ruchu z W. 
H ajduk i W isłą zakończył się sensacyj
nym zwycięstwem W isły w stosunku 
3:1 (1 :1 ). Była to pierwsza porażka 
Ruchu w tegorocznych rozgrywkach 
o m istrzostwo Ligi.

CRACOVIA PRZEGRYW A Z AKS 1:5 
W Chorzowie w meczu o mistrzostwo 

ligi AKS pokonał wysoko Cracovię w 
stosunku 5:1 (2 :0 ). Na tym meczu wy
stąpił kontuzjowany na ostatnim  tre 
ningowym meczu w Sosnowcu reprezen
tacyjny pom ocnik Góra. wykazując do
b rą  form ę, tak, że udział jego w m e
czach i Irland ią  i Brazylią jest pewny.

W pierwszej połowie gra była no 
ogół otwarta, a po przerw ie przez 20 
m in. górowała Cracovia, później AKS 
się rozgrywa i stopniowo uzyskuje prze
wagę, która trwa do końca zawodów.
Ł. K. S. WYGRAŁ Z POLONIĄ 3:2 

W Łodzi w meczu ligowym ŁKS po
konał Polonię w stosunku 3:2. do przer
wy prow adziła Polonia 1:0.

W ARTA ZREMISOWAŁA 
Z POGONIĄ LWOWSKĄ 

We Lwowie mecz ligowy W arta — 
Pogoń zakończył się wynikiem rem iso
wym 1:1 (0 :1 )- W ynik ten odpowiada 
naogół przebiegowi gry. Pogoń była 
wyraźnie lepsza w I-ej części zawodów, 
podczas gdy poznańczycy rozegrali się 
dopiero po przerw-ie i w tym okresie 
dość często atakowali.

RUCH W DALSZYM CIĄGU 
NA CZELE TABELI 

N iledzielne mecze o m istrzostwo ligi 
wprow adziły duże zmiany w układzie 
tabeli. Pierwsze miejsce jednak zajm uje 
w dalszym ełągn Ruch przed Pogonią. 
Zmiany nastąpiły przede wszystkim na 
środkowych pozycjach.

pkt. st. br.
1) Ruch 8:2 17:5
2) Pogoń 7:3 5:3
3) W arszawianka 6:4 15:3
4) A. K. S. 5:5 10:6
5) W arta 5:5 18:12
6) Cracovia 5:5 12:11
7) Ł. IC. S. 5:5 6:8
8) W isła 5:5 7:9
) Śmigły 2:8 7:16

10) Polonia 2:8 5:16

tEK K O A T lE T Y K ł
POZNAŃ PRZEGRYW A 

Z WARSZAWĄ W MECZU 
LEKKOATLETYCZNYM 

Na stadionie W ojska Polskiego w 
W arszawie zakończony został w niedzie
lę 2-dniowy mecz lekoatletyczny na jsil
niejszych w Polsce okręgów lekkoatle
tycznych warszawskiego i poznańskiego. 
W ogólnej punktacji zwyciężyła W ar
szawa, zdobywając 101-5 pkt, podczas 
gdy Poznań uzyskał 56,5 pkt. W yniki 
2-go dnia zawodów przedstaw iają się 
następująco:

Na 200 m tr niervroze 2 mieisca zaieła

nie autonomii Niemcom sudeckim.
Informacje powyższe przesłał 

swemu Rządowi sir Neville Hender 
son po rozmowie z min. Ribbentro 
pem. Podobne stanowisko — zda
niem korespondenta —  zajął w  
swoich londyńskich rozmowach 
Henlein.

„Jak dotąd —  pisze korespon
dent dyplomatyczny —  rady an
gielskie w  Pradze miały charakter 
ogólnikowy. Obecnie jednak Lon
dyn zastanaw ia się nad następują
cymi propozycjami: 1) utrzymanie 
Czechosłowacji w  jej obecnych 
granicach, ale na podstaw ie fede
ralnej i z samorządem lokalnym 
dla Niemców sudeckich, 2) anulo
wanie aliansu czesko - sowieckie
go, 3) przyznanie Czechosłowacji 
statutu neutralności na w zór Bel
gii lub Szwajcarii.

ubrania i maski tlenowe wyłamali 
drzwi i wynieśli dzieci z wypełnio
nego żarem mieszkania.

Po 2 godzinach ugaszono ogień, 
który strawił całkowicie poddasze 
i częściowo zniszczył 4 piętro. 
Ogień pow stał prawdopodobnie 
wskutek samoczynnego zapalenia 
się chemikalii, nagromadzonych w  
komórce na poddaszu. Straty w y
noszą około 80.000 zł

W czasie akcji ratunkowej 2-ch' 
strażaków  uległo zaczadzeniu, a 
2-ch innych zemdlało z gorąca i 
wycieńczenia.

(W ) 1:57,8.
Na 5.000 m tr. trium fow ał N oji (W) 

który uzyskał czas 15:15,4, drugim  by ł 
Wirkras (W ) 15:16,6 przed Śmigielskim 
(P I 16:14.8.

400 m tr przez p ło tk i w ygrał Stefano
wicz (W ) 57.6 przed M ałookim  (P ) 
59,6.

W skoku wzwyż zwyciężył G ieruttn
(W ) 180. Drugie i trzecie miejsce po- 
dzielini Ounap (W ) i Schm idt (P ) 175.

W trójskoku zwvelę«two odniósł Hoff
man drugi (P ) 14^15 przed Ounapem  
(W ) 13,66.

W rzucie dvskiem 1-sze miejsce zajął 
F iedoruk (W ) 44.04 pirzed G iem tto  
(W ) 42.83.

W rzucie oszczepem w ygrał G burczyk 
(W ) 60.40 przed Sokołowskim  (W ) 
57.31.

Sztrfetc olim pijską 800x400x290x100 
wygrała Warszawa w składzie Staniszew
ski, Met ci siki, Sulikowski, Onderek w 
czasie 3:27.8 przed Poznaniem  3:52,4 
sek.

T E M I S
LEGIA PRO W A DZI W MECZU 

TENISOW YM Z W. L. K. T.
W niedzielę , w trzecim  dniu m eczu 

tenisowego o mistrzostwo Warszawy dru
żynowe. rozegrane zostało tylko jedno 
spotkanie, m ianowicie Spychała — Witt- 
man.

W spotkaniu tym zwyciężył W ittm an 
2:6. 7:5, 6:4.

Stan meczu brzm i obecnie — 4:2 ne 
korzyść Legii.

ROŻNE WIADOMOŚCI
13-T Y  M A R SZ  S U L E JÓ W E K  —  

B E L W E D E R
W  n ied z ie lę  od b y ł s ię  n a  h is to ry c z 

n e j t r a s ie  z  S u le jó w k a  d o  B e lw ed e ru  
t r a d y c y jn y  1 3 -ty  m a rs z  im ie n ia  
M a rsz a łk a  Jó z e fa  P iłsu d sk ie g o . N a  
s ta r c ie  s ta n ę ło  79 p a tro li ,  z  te g o  5 
w o jsk o w y ch , a  p o z o s ta łe  z  o rg a n iz a 
c ji  p rz y sp o so b ie n ia  w o jsk o w eg o .

P o g o d a  b y ła  b a rd zo  p ię k n a  i s ło 
n eczn a . W y so k a  t e m p e ra tu r a  1 tu m a  
n y  k u rz u , k tó re  w z n o siły  s ię  z a  k a 
żd ą  z  d ru ż y n , b iją c  w  o czy  i g a r d ła  
n a s tę p n y c h  m a sz e ru ją c y c h , u t ru d n ia  
ły  je d n a k  w  w y so k im  s to p n iu  w y s i
łe k  zaw o d n ik ó w .

N a  po lig o n ie  re m b e rto w sk im  pa 
tro le  z a t rz y m a ły  s ię  d la  odbycia  
s t rz e la ń . P o  o s try m  s t r z e la n iu  p a tr o  
le  ru sz y ły  d a le j n a  p ó łm e te k  p rz y  
w y tw ó rn i a m u n ic ji  n r . 2 w  R e m b e r
tow ie . P o  k ró tk im  o d p o c zy n k u  i po
s iłk u  z aw o d n icy  w y s ta r to w a li  do 
2 -go  e ta p u  m a rs z u , k tó r y  odb yw ał 
s ię  ju ż  n a  czas. E ta p  te n  b y ł bardzo  
c iężk i. M o rd e rcz y  u p a ł  w  bardzo  
z n ac zn y m  s to p n iu  p rz y c z y n ił s ię  do  
u tru d n ie n ia  w a ru n k ó w  m a rsz u , k tó
r y  i t a k  n a  ty m  e ta p ie  je s t  bardzo  
w y tężo n y , w y m a g a ją c y m  i  bez  te g o  
b a rd z o  d u żeg o  w y s iłk u . Od początku  
e ta p u  to c z y ła  s ię  o s t r a  w a lk a  o  pier
w szeń stw o , k t r ó a  z y sk iw a ła  na  n a tę 
ż en iu  w  m ia rę  z b liż a n ia  s ię  do m ety .

W  k a te g o r ii  drużyn w ojsk ow ych  
zw y cięży ł pułk p iech o ty  z  D ęblina, 
zd o b y w ając  og ó łem  355 pkt., z  te g o  
z a  m a rs z  180, a  z a  s trz e la n ie  175.

W  k a t .  b . z w y c ięży ł Z w iązek  
S trz e le c k i K a m ie n io ło m y  Z a g n a ń sk , 
zd o b y w ają c  o g ó łem  358,5 p k t .

W  k a t .  c. z w y c ięży ł Zw . S trz e le c k i 
z  J a n o w e j D o liny , u z y s k u ją c  356 p k t .

Anglia odwołała
swego posła z Meksyku

Projektowana zmiana
gabinetu W. Brytanii

Sejm dziennikarzy
obradowa! w W arszawie

Zakaz podróży zagranico
wydał Iman Jemenu

Władca Jemenu, Iman Yahia wy ne w swoim rodzaju, uzasadnione 
dał dekret, który —  jak donoszą

Zerwania z Hiszpania
żada od Francji Mussolini

Sukcesy lotnictwa
Republiki Hiszpafiskiej

Czego chcą Arabowie

0 k o l e i  l u n g h a j s k ą
toczy się zawzięta walka

Po wizycie w Niemczech
obóz koncentracyjny

Piękna gospodyni
zastrzeliła sfę w sypialni pracodawcy

Groźny pożar w Łodzi
Dwoje dzieci w płonącym domu

r -  WUP0H0SCI SPORTOWE - |
W arszawa. Pierwszym  b y ł  Ładnow skł 
w czasie 22,7 przed Sulikowskim  22J8.

W biegu na 800 m tr. zwyciężył Gą- 
sowski (W ) 1:55 przed GarczyńeJdm
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P o k azu ją  się pierw sze owoce 
spo tkan ia  M ussoliniego z H itle 
rem- Z am iast bezpłodnych ko
m en ta rzy  do ich raów i toastow , 
spó jrzm y  n a  to, co się dzieje po 
wizycie H itlera , a  przekonam y 
się o naiw ności i n ieodpow ie
dzialności ludzi,t śniących w ciąż o 
zachw aniu  „osi".

W  rokow aniach francusko-w ło- 
skich M ussolini poprostu  żąda 
od F ran c ji, by  poszła  w ślady 
C ham berla ina  i otw arcie s tanę ła  
po  stron ie  gen. F ranco, czyli ż ą 
da, by F ra n c ja  broniła interesów  
W ło ch  i N iem iec, a nie Francji. 
M ussolini pom aw ia F ra n c ję  o po

Sieran ie  Barcelony- Nie wiemy 
e  w  tym  p raw d y ; dotychczaso

w y przebieg w ojny hiszpańskiej 
nie w ykazał —  nieste ty , n ieste
ty! — w ydatn ie  jszsgo poparcia  
ze s trony  F ran c ji. A le w każ
dym  razie, jeżeli naw et F ran c ja  
pokry jom u, w stydliw ie i niedo
sta teczn ie  popiera  B arcelonę, to 
nie m a to  nic w spólnego z jaw 
n ą  inw azją  niem iecko - w łoską 
w  H iszpanii i trzeba  już dopraw 
dy w ie lk ie j pew ności siebie, by 
dyktow ać F ran c ji podobne zu
chw ałe ultim atum .

Żądanie M ussoliniego jask ra- 
y/o podkreśla  — do czego Cham 
berlain  nie chce się p rzyznać — 
i e  rząd  angielski idzie ręka w rę 
t e  z W łocham i i gen. F ranco  
przeciw  R epublice hiszpańskiej, 
1 nie trzeba się łudzić; C ham ber
la in  będzie w yw ierał nacisk na 
rz ą d  francuski, by w imię 
„w spó łpracy" angielsko - f ra n c a  
skiej zgodził się na  żądanie  Mus 
soliniego. Zobaczym y, jak  dale
ko m oże iść cierpliw ość demo 
k rac ji francusk ie j w tym  igraniu 
najżyw otn iejszym i 
F ran c ji.

H itle r k o rzy sta  z tego, że F ran  
c ja  je s t  z ap rzą tn ię ta  H iszpanią  
i W łocham i, by w szybkim  tem 
p ie  „zała tw ić  się" z C zechosło
w acją . D zie ją  się już rzeczy  nie 
sam ow ite, n iepraw dopodobne, a 
przecież najp raw dziw sze.

O to  H en leio  jedzie  do L ondy
nu, gdzie ko n feru je  z członkam i 
R ządu  angielskiego, z p rzyw ód
cami stronnictw , A  p rzy jm u ją  

jakgdyby był prem ierem  u- 
elnego państw a sudeckiego, a 

nie obyw atelem  C zechosłow acji, 
w ysługującym  się T rzeciej R ze
szy. Z drada stanu  s ta je  się ty tu 
łem  do „w odzostw a i ca ły  św iat 

odzi na taki stan

umm
żeli nieszczęściem  H iszpanii jest 
„n ie in terw encja", to nieszczęś
ciem  C zechosłow acji jest in te r
w encja  tych samych przy jació ł, 
cc  w ym yślili „n iein terw encję . 
N ie ulega przecież wątpliw ości, 
że ak c ja  dyplom atyczna Anglii, z 
góry skazana na niepow odzenie 
w  Berlinie, „skrupi się na C ze
chosłow acji, że Anglia —  wciąż, 
oczywiście, w imię pokoju  „do
rad zać"  będzie Rządow i czecho
słow ackiem u, z odpow iednim  na 
ciskiem, by zgodził się na żąd a
nia H itlera , t, j, na autonom ię

d la  Niemców sudeckich  i na zer 
w anie uk ład u  z R osją . P rz y ja 
ciel będzie zalecał p rzy jac ie lo 
wi, by w  imię tak  w ysokiego ce
lu  jak pokój —  popełn ił sam o
bójstw o!

W spólna ak c ja  M ussoliniego 
i H itle ra  — to nowy e tap  ofen
syw y „osi", zm ierzający, obok 
innych celów, do odosobnienia i 
osaczenia F rancji.

W  akcji te j C ham berlain  od
da je
go.

„osi" p ierw szorzędne usłu- 

(  jm b.).

Przegląd prasy
OFENSYWA PRZECIWKO 

„RADYKALIZMOM”.

Ks. arcybiskup Sapieha wydał 
orędzie do duchowieństwa, zwołu 
jące do Krakowa na wrzesień Sy
nod archidiecezji krakowskiej. W 
orędziu czytamy:

„Jak w całym świecie, tak i u 
nas, musimy przyznać, ie  równo
legle z tym postępem pogłębienia 
u duchowiećstwa i wiernych życia 
religijnego, ze strony przeciwnej 
rozbrat, nie tylko z Kościołem ka
tolickim. ale w ogóle z wszelką 
religią, w kraju naszym zrobił po-

ButienKo—do niedawna dyplomata sowiecki

B y ły  komunista -  faszysta

m ilcząco się—. g°
rzeczy. N iechby R ząd  
słow acki zastosow ał do 
na lite rę  p raw a, a Niem cy zg° 
dnie z zapow iedzą R ibbentroppa
 w kroczyłyby zbrojnie do Cze
chosłow acji. R ibbentrop  bowiem 
zastrzeg ł się, by R ząd  czechosło 
wacki nie śm iał stosow ać rep re - 
cjł wobec henleinowców, czyli 
da ł do zrozum ienia, że n e n le in  
będzie robił zam ach stan u  i że 
P rag a  —  w imię pokoju! — ma 
siedzieć cicho i p rzy p a try w ać  się 
temu, co H itle r zrobi z Czecho
słow acją. A henleinow cy znaną 
m etodą hitlerow ską prow okują 
już w różnych punktach  k ra ju  
za jśc ia  i p rześladow ania, sło
wem  przygo tow ują  g ru n t pod  za 
m ach stanu .

W  niezm iernie k ry tycznej sy
tuacji, w jakiej zn a jd u je  się Cze 
chosłow acja, sp ad ło  jej na głowę 
jeszcze „w staw iennictw o" an 
gielsko - francuskie. N igdy jesz
cze z tak ą  słusznością nie sp ra 
w dzało  się pow iedzenie: chroń
mnie Boże od przy jac ió ł itd . J e

czecho-
H enlei-

H istoria Butienki, który był bo) 
szewickim radcą legacyjnym w Bu 
kareszcie i nawet chwilowo zastę 
pował tam posła bolszewickiego 
(O strow skiego), jest powszechnie 
znana. Nagle opuścił Rumunię 
i ukrył się. Potem wyłonił się aż 
we W łoszech i w (faszystowskim 
oczywiście) „Giornale d‘Italia“ zło 
żył oświadczenie, że opuścił bol
szewików z niechęci względem 
bolszewizmu. Początkowo bolsze
wicy (naw et Litwinow) dowodzi
li, te  we W łoszech występuje 
„fałszywy” Butienko, a prawdzi
wy został porwany przez Rumu
nów. Ale niebawem te twierdze 
nia ustały... Dziś już można uwa
żać za prawdę, że włoski Butien
ko jest Butienką prawdziwym. 
Trocki w swym „Biuletynie Opo
zycji” dzieli bolszewickich „nie- 
wozwraszczeńców” na kategorie, 
i Butienkę zalicza do grupy „fa
szystów ”. Istotnie, tych „niewo- 
zwraszczeńców” (to znaczy ta 
kich bolszewików, którzy nie chcą 
wrócić do ZSSR., mimo w ezw a
nia) jest coraz więcej, zwłaszcza 
pośród sowieckich dyplomatów.

Tak, to praw da: Butienko prze
szedł DO FASZYSTÓW. Mamy 
oto przed sobą jego broszurkę 
„Rewelacje o Moskwie” , wydaną 
— z portretam i, w sensacyjnej for 
mie — w Berlinie. Czytamy tam 
wyraźnie pochwały pod adresem 
Hitlera i Mussoliniego i dowodze
nia, że właśnie faszyzm jest naj
lepszą realizacją — demokra- 
c ji( !!)-.. O ZSSR. pisze Butienko 
w barwach najciemniejszych i naj 
straszniejszych. O Stalinie mówi, 
jako o człowieku mało kultural-j 
nym i Europy nie znającym; po- 
zatym — jako o egoiście, lubiącym 
władzę i pochlebstwa. Pisząc o 
ZSSR. Butienko w pada w ton m o
cno antysemicki i usilnie podkre
śla rolę Kaganowicza w ZSSR.

T o wszystko jest mało cieka
we, więc streszczać obszerniej nie 
będziemy. Trochę ciekawsze na
tomiast są szczegóły ucieczki. Na
turalnie nie wiemy, czy są praw 
dziwe.

Butienko pisze, że objął w Bu
kareszcie stanowisko radcy lega- 
cyjnego. Było to 12 grudnia 1937 
roku. Próby sprow adzenia żony 
i dziecka z ZSSR. nie udały się, 
bo GPU. nie dało pozwolenia. 4 
lutego b. r. poseł bolszewicki w 
Rumunii, Ostrowski, wyjechał, 1
Butienko zaczął go zastępować. 
Ale już 3-go lutego przyjechał do 
Bukaresztu z W iednia tajemniczy 
agent GPU, „Tum anów ” (natu ra l
nie nazwisko fałszywe) i zamie
szkał w poselstwie. 5 lutego Bu
tienko został przez agentów GPU.

w poselstwie zaproszony do po
koju GPU.; posadzono go w fote
lu w świetle mocno świecącej lam
py elektrycznej; agenci GPU. __
Łapin, W ładimirów, Tumanów — 
siedli naprzeciwko niego. Z naci
skiem agenci zaproponowali Bu- 
tience „wycieczkę” autem do Si
naia. Odległość 120 kim.; droga 
prowadzi w śród lasów i skał przez 
miejscowości nawpół dzikie. Bu
tienko oświadczył, że w zimie to 
droga nieciekawa. Ale trójka „ge- 
pistów" zaczęła dowodzić, że dro
ga jest bardzo „interesująca” itp. 
Tumanów oświadczył, że wycie
czka odbędzie się autem GPU.; 
własnego szofera Butienko ma zo
stawić w domu.

Butienko w końcu (niby) się 
“zgodził”, ale prosił o przesunię
cie daty, bo jest przeziębiony. „Zro 
zumiałem —■ powiada, — że „Łu
bianka” (gmach GPU. w Mo 
skwie) dała polecenie zamordowa 
nia mnie i dostarczenia trupa do 
Moskwy” . Po spędzeniu bezsen 
nej nocy Butienko 6-go lutego o- 
puścił gmach poselstwa. Męczy
ła go myśl o rodzinie, ale przy
szedł do przekonania, że w razie

dokonania mordu rodzinie dużo 
lepiej nie będzie... „Po czterech 
dniach błąkania się (?) — pisze 
Butienko — opuściłem Bukareszt 
i pojechałem do W łoch”.

Czy ten opis pióra Butienki, da 
wniej bolszewika, a obecnie fa
szysty, jest dokładny? Któż to 
wie! Dziwne, że Butienko otrzy
mał nominację w połowie grudnia 
1937 r., a już w miesiąc później 
zaczęły się przygotow ania do u- 
sunięcia go przy pomocy mordu. 
Dlaczego więc został mianowany? 
Dlaczego pozwolono mu objąć za 
stępstwo po Ostrowskim? Przecie 
zniknięcie zastępcy posła narobi
łoby rumoru? Czy liczono na zgra
bne przerzucenie odpowiedzialno- 
ci na czynniki rumuńskie?

Nie wiadomo. W yjaśnienia Bu
tienki podajemy na wszelki w ypa
dek z zastrzeżeniem 

Jedno
zwraszczeńców” jest coraz wię
cej; że hyper-totalny system bol
szewicki, połączony z dyktaturą 
Stalina i terrorem, spow odow ał po 
ważną dezorganizację całej maszy 
ny państwowej!

K. CZAPIŃSKI.

jest jasne: że „niewo-

stępy, Wszelkiego rodzaju radyka
lizmu zaostizyly się, a przede 
wszystkim demoralizacja coraz to 
szersze obejmuje kręgi. Dzięki Bo
gu, na wielu odcinkach przeszliś
my z  defensywy w ofensywę, nie 
tylko bronimy posiadanych stano
wisk, ale uderzamy tam, skąd za
sadzki wychodzą, Idziemy w rzeczy 
naprzód”.
A więc — „ofensywa”. Niepoję

te tylko, dlaczego „demoralizację” 
połączono z „radykalizmami”.

„ALBO .  ALBO”.
Ukazał się nowy (8) numer kra

kowskiego dwutygodnika „Albo- 
albo” . Treść bardzo interesująca. 
Zasługuje na uwagę artykuł prof. 
M ysłakowsjdego. „Jednostka w e- 
poce przejściowych form społecz
nych”. W ywody ciekawe, ale miej 
scami sporne. P. Żeromska pisze o 
„polityce w literaturze” : B. Du
dziński — o niemieckim pisarzu 
G. Hauptmannie; Z. Jarosz o 
„dwóch broszurach o Chinach” ; 
Szołajska o Zegadłowiczu 1 t. d.
KU POROZUMIENIU Z POLSKA.

Krakowski „1KC“ i „Kurier W ar 
szawski” z całą stanowczością 
stwierdzają, że w Czechach doko
nywa się w opinii publicznej wiel
ki zwrot w stronę porozumienia z 
Polską. P. M. Sz. w „Kurierze W ar 
szawskim” pisze z Pragi:

„Zaznaczony przez nas w ostat
niej korespondencji znamienny 
zwrot opinii publicznej to kierun
ku zbliżenia do Polski staje się 
zjawiskiem coraz bardziej pow
szechnym  i, jak się zdaje, trwałym  
gdyż reguluje go i regulować bę
dzie niemniej trwały, a coraz na 
sile przybierający, napór niemiec
ki.

Mówiąc o „zwrocie” w czeskiej 
opinii publicznej miałem na myśli 
tylko te koła, zgrupowane przewa
żnie na lewicy społeczno . politycz 
nej, które porozumienia z Polską 
nie uważały dotąd za nieodpartą 
konieczność. Inne bowiem, prawi
cowe, nigdy tej konieczności nie

KKO MIASTA ST. Dzielnicy WolskiejWARSZAWY
OTW IERA D N IA  18 M AJA rb. NOWY O D D Z IA Ł :

W O L S K A  6 TEL. 588-33

Oddział przyjmuje wkłady oszczędnościowe od 1 zł. 
„ prowadzi rachunki czekowe.

Kasy czynne: od godz. 8-ej do 14.30 i od godz. 17.30 do 19.30 
w soboty: „ „ 8-ej „ 13.— „ „ 17.30 „ 18.30

kwestionowały. Obecnie głosy po
jednawcze odzywają się zewsząd.

Najciekawszy pod tym względem 
artykuł pojawił się ostatnio w bli 
skich kołom oficjalnym „Udo
wych Nowinach”.

„ORKA NA UGORZE”.

Ukazał się numer pierwszy (po 
przekształceniu daw nej „Orki” ) 
pisma „młodej dem okracji” „Orka 
na ugorze”. W polemice z „Gazetą 
Polską” ostro zastrzega się prze
ciwko jakiemukolwiek łączeniu de 
mokracji polskiej z komunizmem.’ 
Ob. Dąbrowski i Haresjz dają cie
kaw y artykuł p. t.: „Powiedzmy 
sobie praw dę” o duchowych p rą 
dach wśród dzisiejszej młodzieży. 
Rozprawiają się z mitem „ponad- 
klasowej” inteligencji:

„Trzeba sobie zdać sprawę, że 
środowisko burżuazyjno - inteli
genckie jest dla nas w znacznej 
swej części zasadniczo stracone. 
Nie może ono służyć jako baza do 
budowania nowej rzeczywistości. 
Nie separujemy się jednak całko
wicie od tegc środowiska. Naszą 
rzeczą budzić jest w nim świado
mość, że jedynie we współpracy 
z  mchami robotniczymi i chłops
kimi odnaleźć może swe właściwe 
miejsce. Ze wtedy, gdy zrozumie, 
że interesy jego zbieżne są z in
teresami tych dwu potężnych ru
chów, gdy odrzuci ostatecznie fik 
cje „nadklasowości” — która nie 
jest niczym innym, jak zamasko
wanym stanięciem po tam tej stro 
nie barykady — wtedy odzyska 
swe siły i dynamizm  życiowy".

W szystko to jest bardzo sym p
tomatyczne. Prądy lewicowe, de
mokratyczne coraz głębiej przeni
kają do inteligenckich sfer pracu
jących.

K. CZ.

Przy drzwiach
zamkniętych

18-TY DZIEŃ PROCESU.
M ICHALSKIEGO.

W  ciąga dnia wczorajszego —1 
po w znowieniu rozpraw y osk. 
Michalskiego i Idzikowskiego — 
zeznawali świadkowie przy 
drzwiach zam kniętych w ciąga 
całego dnia.

Dziś w dalszym ciągu zeznania 
świadków.

I. K.

„Ofiary"

OGŁOSZENIA LEKARSKIE
C f, j a  mm m  wczesne rozpozna- 

l  ¥  nie oraz wszelkie
inne analizy lekarskie wykonywa 
lekarz specjalista w „LECZNICY LU 
DOWE’, UL. NOWOGRODZKA
34 (przy ul. Marszałkowskiej). Tel. 
9-94-44. CAŁY DZIEŃ. 8*1

D-r
med. 2 U R A K 0 W S K I
WENERYCZNE skórne, płciowe. Kobiety 
p rz y im u je  le k a r k a  *Dr A . R A T A J ,
CHMIhLNA 25, 8 r. — 8 w. Niedz. do 1 
GABINET ELEKTMiWifiHOUCZ. Diatermie.
krótkie i»le- d 'A K S O N V A L  1 inne.

& K . KRAJEWSKI
Pizvimuje w swojej prywatnej 

lecznicy
C h m ie ln a  56 od 9 rano do 8 wiecz.

g a b in e t  d e n t y s t y c z n y

ARCISZEWSKIEJ
Usuwanie bezbolesne, plombowanie, 
zęby sztuczne, korony porcelanowe. 

Ceny b. przystępne. Chłodna *4.

Dr. L. LEWIN
WENERYCZNE. PŁCIOWE I SKÓRNE

od 9 r. do 9 w., w niedz. do 2  pp.

Tłomackfe 2 róg Bielańskiej
Ul lennie* leszno 27, pp. 3 do 9 w.

Czytajcie

o r a s e
1 popierajcie 
socjalistyczna

Leży przede mną DOKUMENT  
■ „postanowienie o tymczasowym  

aresztowaniu", dokument, podpi
sany przez p. asesora sądowego w 
Kielcach J, Kulasa.

„Postanowienie“ dotyczy trzech 
robotników kieleckich, którzy w 
dn. 1 Maja

„wzięli udział w zbiegowisku 
publicznym, które wspólnymi 
siłami... dopuściło się zamachu 
gwałtownego na lokal Stronni
ctwa Narodowego i osoby tam 
się znajdujące..."

Pom ijam  styl p. Kulasa („zbiego
wisko publiczne, które wspólnymi 
siłami'4... i t. d.; polonistom ręce 
opadają; przecie p . Kulas musi 
chyba mieć m aturę?), ale pozwo
lę sobie zwrócić uwagę, że „zbie
gowisko" było POCHODEM  
PIERW SZO ■ M AJOWYM, który 
nie był zakazany i  kroczył drogą, 
wyznaczoną przez władze admini
stracyjne. Inne „zbiegowisko" 
(Str. Narodowego) rzucało w ten
pochód LEGALNY „ciężkimi

przedm iotam i", poczym  „padły 
strzały", i ZGINĄŁ TOW . TOM
CZYK, a nia żaden „niewinny ba
ranek" z lokalu Str. Narodocgo.

Prasa „narodowa" przedstawia  
sprawę w sposób wcale podobny. 
Siedzieli sobie członkowie Str. 
Narodowego w Kielcach w lokalu 
własnym, cichutko i spokojniutko; 
grali w szachy i w warcaby; niko
go nie zaczepiali; same poczciwi- 
ny; muchy by taki nie skrzyw
dził.. A z tu raptem , ni stąd, ni 
zowąd, „zbiegowisko “  atakuje, 
„szturm przypuszcza",  —  ledwo 
z życiem  uszły  —  biedne „ofiary". 
Czytelnik „narodowy" aż się roz
czula....

A p. Kulas zdaje się być jedna
kowego mniemania...

**
*

Tylko w idzi Pan, panie Kulas:
TAM CZŁOW IEK ZGINĄŁ. To
warzysz Tom czyk. Nie „napadnię
ty" zwolennik Str. Narodowego. 
I o tym  zapom nieć nie wolno.

AR.

3 dni na m/s „Batory"

Ludność Argentyny
Według danych ogłoszonych przez 

argentyński urząd statystyczny lud
ność Argentyny w dniu 31 grudnia 
1937 r. wynosiła 12.761.611 mieszkań 
ców, czyli wzrosła o 199.349 osób w 
porównaniu z r. 1936.

Pokwitowanie
Na głodne dzieci Hiszpanii-

Inżynier S. z Tarnowa zł. 13.
Nauczyciele z K rakowa zł. 12.
Bronisława Kulm anowa ze Sta

nisławowa zł. 5.
W dniu im ienin Zosi L. — ko

ledzy zł. 2.60.
Bezim iennie zł. 2.
Do dyspozycji Centr. Kom. 

Związków Zawodowych  
w myśl wezwania z  dn. 14.8 1936.

Bronisława Kulm anowa ze Sta
nisławowa zł. 5.

Na Robotnicze Towarzystwo  
Przyjaciół Dzieci.

Bronisława K ulm anowa ze Sta
nisławowa zł. 5.

Po uciążliwych 
w yczynach sportow ych
długotrwałych podróżach samocho
dem na otwartym powietrzu, na pla
ży, w górach, w słońcu i śniegu, po 
zmartwieniach i wyczerpaniu, musi
my zawsze sprostać obowiązkom to
warzyskim. Aby się szybko orzeźwić 
1 zmobilizować wszystkie siły żywo
tne, należy zastosować niezawodny 
środek — jest nim przepłukanie ust 
ODOLEM. — ODOL orzeźwia i daje 
świeży oddech.

ip t ,JoY'0

r, —

CAZIMI m etamorph° sa

*

S dni spędzone na pokładzie luksu
sowego motorowca, jakim jest m/s 
„Batory” — to istny zastrzyk zdro
wia dla przemęczonych pracą i garść 
nowych emocjonujących wrażeń dla 
tych, którzy jeszcze nie zapoznali 
się z chlubą polskiej marynarki han
dlowej, jaką jest m s „Batory”. To 
też trzydniowa wycieczka do Helsi
nek, uroczej stolicy Finlandii, orga
nizowana przez GAL od 18 czerwca

do 21 czerwca wzbudziła powszech
ne zaintersowanie. Niska cena wy
cieczki (od zł. 90) oraz jej walory 
atrakcyjne, jakimi aą: podróż mor
ska, poznanie statku, zwiedzenie Hel 
sinek — wszystko to przemawia za 
wzięciom decyzji uczestniczenia w 
tej nieorogiej j przyjemnej imprezie 
wycieczkowej. Informacje i zapisy: 
G^rnia — Ameryka, Linie Żeglugo
w i  S. A., oraz Biura Podróży.

Adolf HILSCHER
la ł  4 3

Zmarł 13 maja 1938  r. w Warszawie
i pochowany został na cmentarzu 

Bródzieńskim.
0 lej bolesnej stracie zawiadamia

R O D Z I N A .
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H ądzynarodówka Włókiennicza

0 40-godzinny tydzień pracy
Obrady Rady Generalnej w Pradze Czeskiej

W dniach 9 i 10 maja r. b. obra 
dowala Rada Generalna Między
narodówki Włókienniczej w sali 
hotelu, ,Monopol" w Pradze Czes
kiej. W obradach brali udział: 
generalny sekretarz Międzynaro
dówki, Tom. Shaw, oraz przed
stawiciele związków włókienni
czych Anglii, Francii, Belgii, Pol
ski, Szwecji, Holandii i Czechosło. 
wacji. W obradach brał też udział 
przedstawiciel Międzynarodowego 
Biura Pracy. Włókniarze Polski 
byli reprezentowani przez towarzy 
szy Antoniego Szczerkowskjego 
i Emila Zerbego.

Do Międzynarodówki Włókien
niczej należy 15 organizaeyj róż
nych krajów.

Posiedzenie Rady zagaii prze
wodniczący Związku Włókniarzy 
Czechosłowacji, tow. Polach, któ
ry powitał przedstawicieli poszczę 
gólnych państw słowami:

„Witam Was najserdeczniej w 
tej historycznej Pradze, która jest 
sercem Rapubliki Czechosłowac
kiej i naszej czechosłowackiej de
mokracji. Zebraliśmy się w czasie 
ważnych wydaźeń politycznych, 
kiedy Czechosłowacja jest wciąg
nięta w sytuację bardzo skompli
kowaną, mającą historyczne zna
czenie dla naszego państwa.

Czechosłowacja i jej lud doce
niają wielkie zasługi i spóściznę 
wielkiego twórcy naszego Pań
stwa, prezydenta Masaryka, za 
którego wskazaniem idąc, pragną 
pracować w pokoju i w pokoju 
ży ć. J e s te ś m y  zdecydowani po
wstałe problemy rozstrzygnąć spra 
wiedliwie, lecz tak  samo jesteśmy 
zdecydowani całości i wolności na
szego państwa bronić.

Czechosłowacka Republika gwa
rantuje, jako państwo demokra
tyczne, każdemu ze swoich obywa
teli bez różnicy narodowości, reli- 
gii i rasy, pełne obywatelskie, spo 
łeczne 1 narodowe prawa.

Czechosłowacka i niemiecka kla
sa robotnicza na terenie naszego 
kraju współdziałają i żyją między 
sobą pokojowo: przykładem tego
jest wspólna praca w związkach 
włókienniczych.

Wszystkim tym, którzy stają w 
obronie niezależności i wolności 
Czechosłowackiej Republiki, skła
dam serdeczne podziękowanie.

Jesteśmy przekonani, źe ta  wiel
ka armia zorganizowanych robot
ników włókienniczych jest nie tyl
ko wyrazem organizacyjnym, lecz 
j moralną filą międzynarodowej 
solidarności rr.as pracujących, tym 
bardziej w dzisiejszych czasach, 
dla demokracji i Socjalizmu ma 
ona bardzo wielkie znaczenie.

Z programu posiedzenia Rady 
Generalnej Międzynarodówki Włó
kienniczej wysuwa się na czoto 
problem czterdziestogodzinnego ty 
godni a pracy, oraz sprawy płat
nych urlcpów i racjonalizacji pra
cy.

Załatwienie tych problemów i u- 
Sunięcie anarchii w przemyśle włó 
kienniczym całego świata może 
być osiągnięte tylko przez realiza
cję wskazań Międzynarodówki Włó 
Menniczej, które już niejednokrot
nie zostały wysunięte".

zagad-

Następnie tow. Polach objął 
przewodnictwo, udzielając głosu 
tow. T. Shaw. Tow. Shaw omó
wił sprawozdanie z działalności 
sekretariatu Międzynarodówki Włó 
kienniczej, stwierdzając, że Mię
dzynarodówka swoje wpływy w 
dalszym ciągu rozszerza i utrwala, 
czego dowodem jest poważny 
rozwój organizaeyj zawodowych 
Frar.cji, Polski, Anglii i wielu in
nych krajów.

W najbliższym czasie do Mię
dzynarodówki Włókienniczej przy
stąpią związki amerykańskie. Mię
dzynarodówka utrzymuje przyja
cielskie stosunki ze związkami za
wodowymi Australii, Nowej Zelan 
dii, Indii i Japonii. Także i w tych 
krajach dojrzewa sprawa przystą- 
uienia włókniarzy do Międzynaro
dówki. Sekretariat Międzynarodów 
ki jest w ścisłymi kontakcie z or
ganizacjami zawodowymi poszcze
gólnych krajów I we wszystkich |

ważniejszych aktualnych 
nieruach udziela wskazań.

Po krótkich zapytaniach i wy
jaśnieniach Rada Generalna spra
wozdanie Sekretariatu przyjęła do 
wdadomcści.

Sprawę 40-to godzinnego tygo
dnia pracy referował tak samo 
tow. Tom Shaw. Konwencja, u- 
chwalona przez Międzynarodowe 
Biuro Pracy w sprawie 40-to go
dzinnego tygodnia pracy dotych
czas nie została nigdzie, niestety, 
ratyfikowana, z wyjątkiem Nowej 
Zelandii.

Na Genewę dużo liczyć nie mo
żna, ponieważ przemysłowcy wy
korzystują względy proceduralne 
i robią wszystko, aby nie dopuś
cić do wprowadzenia w życie skró 
conego czasu pracy. Stanowisko 
przemysłowców i Rządu angiel
skiego także w dużej mierze utru
dnia realizację tego postulatu. Ini
cjatywa, wysunięta przez Rząd 
belgijski, aby Międzynarodowe 
Biuro Pracy zwołało specjalną kon 
ferencję z przedstawicieli państw 
demokratycznych w sprawie 40-to 
godzinnego tygodnia pracy, nie 
doszła do skutku, ponieważ Mię
dzynarodowe Biuro Pracy zajęło 
stanowisko przeciwne, motywu
jąc je przede wszystkim tym, że 
trudno jest dzielić państwa na de
mokratyczne i niedemokratyczne, 
ponieważ Biuro musi uznawać za
sadę jednakowego traktowania 
wszystkich państw.

Dalej tow. Shaw omówił for
my walki, podkreślając, że stoso
wnie do uchwał konferencji w Blak 
pool odnośne związki zawodowe 
w poszczególnych krajach prze
prowadziły akcję, zgłaszając me
moriały do rządów, a także posło
wie w niektórych parlamentach 
zgłosili wnioski w tej sprawie.. 
Należy nadal akcję spotęgować i 
uczynić wszystko, aby problem 
40-to godzinnego tygodnia pracy 
został załatwiony pozytywnie.

W tej sprawie przemawiał tak
że w imieniu włókniarzy polskich 
tow. A. Szczerkowski, stwierdza
jąc, że spra-wa racjonalizacji pracy 
i bezrobocia oraz problem 40-to 
godzinnego tygodnia pracy wysu
nęły się na czoło postulatów klasy 
robotniczej. Słusznie się stało, że 
Rada Generalna na swym posie
dzeniu w Bakpool powzięła uchwa 
ły, mające praktyczne znaczenie 
uchwały o przeprowadzeniu maso
wej akcji we wszystkich pań
stwach za wprowadzeniem w ży
cic 40-to godzinnego tygodnia pra
cy. Masowe zgromadzenia postulat 
ten spopularyzowały skutecznie i 
uaktywniły. Sprawę walki maso- 
wei trzeba postawić jaknajmocniej 
i w dalszym ciągu ją potęgować 
i przeprowadzić tak, aby problem 
40-to godzinnego tygodnia pracy 
został realnie załatwiony. Na Ge
newę, ze względów procedural
nych liczyć nie możemy, ponieważ 
kapitaliści zrobią wszystko, aby 
sprawę tę przeciągnąć jak najdłu
żej i nie dopuścić do załatwienia 
pozytywnego.

W Polsce akcja, prowadzona o 
realizację tego postulatu, zyskuje 
coraz większe uznanie w szerokich 
masach robotniczych, nawet zdo
bywa sobie zwolenników iv orga
nizacjach naszych przeciwników 
politycznych. Obecnie zrwiązek nasz 
opracowuje memoriał, który w naj 
bliższym czasie przedłożymy Rzą
dowi polskiemu. Problem 40-to go 
dzianego tygodnia pracy w świa
domości szerokich mas dojrzał i 
zwycięska walka musi być prze
prowadzona wszystkimi dostępny
mi środkami.

W dyskusji nad tą sprawą za
bierali głos przedstawiciele wszy
stkich organizaeyj, biorących u- 
dział w posiedzeniu Rady General
nej; wypowiadali się w duchu po
dobnym, podkreślając konieczność 
przeprowadzenia masowej akcji i 
spotęgowania jej we wszystkich 
kierunkach.

Uchwalono rezolucję w brzmie
niu następującym:

„Rada Generalna Międzynaro
dówki Włókienniczej na swym
posiedzeniu w Pradze oświad
cza, że dla wszystkich rządów.

które wzięły w Genewie udział 
w obradach o 40-to godz tygo
dniu pracy, jest zobowiązaniem 
honoru przyjąć przyjętą tam kon 
wencję. względnie przedłożyć ją 
parlamentom do ratyfikowania.

Rada Generalna wzywa wszy
stkie organizacje krajowe, nale
żące do Międzynarodówki, aby 
nadal prowadziły propagandę na 
rzecz wprowadzenia w życie 

konwencji, przy czym wysiłki 
dla urzeczywistnienia 4(1-to go
dzinnego tygodnia pracy winny 
być spotęgowane we wszystkich 
możliwych kierunkach.

Rada Generalna wzywa masy 
włókiennicze we wszystkich kra 
jach do popierania Międzynaro
dówki włókienniczej w jej stara
niach o wprowadzenie 40-to go
dzinnego tygodnia pracy dla 
wszystkich włókniarzy całego 
świata".
W sprawie płatnych urlopów 

i umów zbiorowych przyjęto u- 
chwałę, potwierdzającą rezolucję 
w tych sprawach, uchwaloną na 
Kongresie Międzynarodowym w 
Blakpool.

Sprawę racjonalizacji pracy re
ferował tow. Tom. Shaw, który 
omówił znaczenie przyjętych rezo- 
lucyj w tej sprawie, twierdząc, że 
rezolucja przyjęta ostatnio na Mię
dzynarodowym Kongresie Włó
kienniczym w Blakpool, zadość 
czyni wskazaniom, jakie daje Mię. 
dzynaredówka w sprawie racjo
nalizacji pracy.

Z ramienia włókniarzy polskich 
przemawiał tow. Emil Zerbe, który 
poinformował delegatów innych 
krajów, jak się przedstawia spra
wa racjonalizacji w tekście umowy 
zbiorowej w Polsce, podkreślając, 
że racjonalizację, szkodliwą dla 
zdrowia robotników, bez odpowie 
dr ich ulepszeń technicznych po 
winniśmy zwalczać, a jednocześ
nie, jeżeli racjonalizacja jest słusz
nie przeprowadzana, winniśmy żą
dać z tytułu większej r»bsługi ma
szyn i wrzecion dodatkowych o- 
płat, jak to przewiduje umowa zbio 
rowa w Polsce, i ustalenia słusz
nych norm obsługi wrzecion i ma
szyn.

Dla ustalenia norm pracy w prze 
myślę włókienniczym została po
wołana specjalna komisja w skła
dzie przedstawicieli robotników i 
przemysłowców, która pracuje nad 
ustaleniem norm, ale wobec nie
ustępliwego stanowiska przemy
słowców, sprawa ta nie została 
ostatecznie załatwiona.

Przyjęto uchwałę, potwierdzają
cą obowiązujące rezolucje, uchwa
lone przez ostatni Kongres Mię
dzynarodówki Włókienniczej.

Dnia 9 b., m,. to jest w pierw
szym dniu obrad Ray Generalnej, 
towarzysze Czechosłojwacji przy
jęli uroczyście wieczorem wszyst- 
kich delegatów, biorących udział 
w posiedzeniu Rady Generalnej. 
W przyjęciu tym brał również u- 
dział minister Op. Społ., Necas.

W drugim dniu obrad zaprosił 
prezydent Republiki Czechosłowac 
kiej, dr. Benesz, do siebie delega
tów, których dr. Benesz przyjął na 
zamku, gdzie powitał ich serdecz
nie w trzech językach: angielskim,

francuskim i niemieckim; mówił 
o sytuacji wewnętrznej i między
narodowej. W przemówieniu 
swym prezydent Benesz, obrazu
jąc sytuację międzynarodową, pod 
kreślił, że są czynione wysiłki u- 
trzymania pokoju, Czechosłowacja 
ze względu na swoje wewnętrzne 
położenie i warunki jest państwem 
demokratycznym, większość spo
łeczeństwa jest przekonania demo
kratycznego; jesteśmy demokrata
mi i pozostaniemy nimi, podkre- 
lif z naciskiem dr. Benesz.

W ogólnej sytuacji światowej 
widzimy prądy przeciwstawiające 
się ustrojowi demokratycznemu. 
Lecz wierzymy, że demokratyczne 
kraje i demokracja będą to w sta
nie powstrzymać.

Tow. Tom. Shaw imieniem de
legatów podziękował serdecznie 
za przyjęcie prezydentowi Bene
szowi i podkreślił, że klasa robot
nicza robi wszystke wysiłki, aby 
utrzymać pokój i obronić demo
krację i wolność.

Należy zaznaczyć, że sytuacja w 
Czechosłowacji jest bardzo naprę
żona i wszyscy żyją pod wraże
niem, co będzie dalej i jak proble
my sporne zostaną rozstrzygnięte.

A. SZCZERKOWSKI.

DIH0L-D0NTr z e c z y w i ś c i e
wyborowa pasta ZiBOW

Goering— Stachanow
W Niemczech zaciąga się wszy

stkie młode siły do pracy przede 
wszystkim w przemyśle zbrojenio 
wym. Ponieważ młodzieńcy ci nie 
przechodzą żadnego kursu zawo
dowego, przeto coraz mniej jest 
w Niemczech wykwalifikowanych 
robotników.

Ten brak wykwalifikowanych 
sił roboczych, który odbija się u- 
jemnie na produkcji, usiłuje się 
zastąpić eksploatacją pracy robot
ników. Chodzi także o to, by ka
pitał, włożony w inwestycje prze 
mysłu produktów zastępczych 
(ersatzów), możliwie jaknajprę- 
dzej zaczął dawać zyski.

W tym celu z początku stoso
wano w większości fabryk system 
akordowy, ale wkrótce zorientowa 
no się, że nawet system akordo
wy nie daje tych wyników, jakich 
należałoby sobie w interesie ka- 
kapitału życzyć i w wielu fabry
kach wprowadza się... bolszewicki 
system Stachanowa.

Znajdują się, niestety, robotni
cy, którzy w nadziei na premię, 
ale z natężeniem wszystkich sil i 
pod kontrolą dyrekcji fabryki usta 
nawiają rekordy produkcji.

Taki raz ustanowiony rekord 
obowiązuje już wszystkich robot
ników i robotnikowi,, który nie wy 
kona w ciągu godziny tej ilości 
sztuk, co rekordzista, odciąga się 
z płacy karne punkty.

Ten stan rzeczy trwa dopóty, aa 
póki inny robotnik nie pobije rekor 
du poprzedniego, i. wówczas żą
da się od robotników podciągnię
cia się do nowo ustanowionej cy
fry sztuk i t. d.

W prasie hitlerowskiej a także 
w mowach „Fuhrera" słyszy się 
wciąż ataki na bolszewików, gdy 
jednak chodzi o wyzysk pracy ro
botniczej, o żyłowanie robotników, 
w czterolatce Goeringa stosuje się 
wzory z pięciolatki Stalina!

Pociąg popalamy 
do Druskiennik i Wilna

na Zielone Światki
Robotnicze Towarzystwo Tury

styczne organizuje na Zielone 
Świątki 5 1 6  czerwca masowy 
pociąg popularny do Drusklenik 
t Wilna.

Koszt wycieczki, łącznic z no
clegiem w Wilnie, wycieczką do 
Werek i zwiedzaniem miasta, 
lecz bez wyżywienia, wyniesie 
?ł. 16.90.

Informacje 1 zapisy:
Oddział R. T. T. , Wolibórz", 

Warszawa, ul. Krasińskiego 10, 
tel. 12-79-61, codziennie od 17 do
19-ej.

Odoział R. T. T. „Sródmleś- 
•jie", Warszawa 1, ul. Nowy Świat 
S3 (Zw. Drukarzy), tel. 2-48-42 
codziennie od 10 do 16 i od 18 do
20-ej.

Wiadomości z całej Polski
ŚMIERTELNY WYPADEK 

W SIECZKARNI.
W zagrodzie jednego z rolni

ków w Brudzewie, pow. Wrześ
nia, wydarzył się nieszczęśliwy 
wypadek. Mianowicie 52-letnia ro 
botnika Jakubowska, zajęta przy 
sieczkarni, została uderzona pada 
jącym kołem żelaznym ,które spa
dło wskutek pęknięcia osi bęben
kowej. Rana okazała się tak cięż
ka, że Jakubowska wkrótce zmar
ła.

TRAGICZNA ŚMIERĆ.
We wsi Zalesie pow. krzemie

nieckiego, w czasie kopania stu
dni, zasypany został na głęboko
ści 35 m. robotnik Aleksy Stop- 
czuk. Zwłoki ofiary wypadku wy
dobyto po wielkich wysiłkach.

WYKOPALISKA.
We wsi Czulcze w pow. sanibor 

skim wykopano garnek ze srebrny 
mi monetami austryjackimi.

DZIECKO ŻYWCEM 
UGOTOWANE.

W Drożowie pozostawiony bez 
opieki 14 miesięczny chłopczyk, 
Tecdor Hrycoj, spadł z pieca do 
stojącego na blacie kuchennym na 
czynią z wrzącą wodą. Nieszczę
śliwe dziecko poniosło śmierć. 
Przeciwko rodzicom chłopca spo
rządzono doniesienie karne za 
brak dozoru.

SKAZANIE NURKA.
Sąd w Gdyni skazał na siedem 

miesięcy więzienia nurka Sieję, 
który nie zwrócił władzom wydo
bytego z dna morza bloku cynku.

ZABITY PRZEZ POCIĄG.
Na odcinku linii kolejowej Orze 

chowo — Żerków koło Wrześni 
został uderzony przez nadjeżdża
jący pociąg osobowy w głowę, za 
trudniony na robotach ziemnych

robotnik Smołczyński. Doznał on nych, 
tak ciężkich obrażeń, że wkrótce 
zmarł.

MŁODOCIANI ZŁODZIEJE.
Pewien kupiec we Wrześni przy 

chwycił na gorącym uczynku kra
dzieży z kasy sklepowej 2 chłop
ców 13 i 12-letniego. Jak ustalono 
obaj od dłuższego czasu graso
wali w okolicy, kradnąc pieniądze 
z kas sklepowych.
SKARGA PRZECIW UBEZP1E- 

CZALNI SPOŁECZNEJ WE 
LWOWIE.

Robotnik lwowski Jan Sobczak 
wniósł skargę przeciw lwowskiej 
ubezpieczalni społecznej, żądając 
odszkodowania 2.500 zł. za popa
rzenie przy naświetlaniu i spowo
dowanie niezdolności do pracy. Po 
operacji nerek Sobczak utracił wła 
dzę w prawej nodze i był poddany 
naświetlaniom w ambulatorium 
ub. społ. W czasie tych naświetlań 
miał doznać poparzeń i musiał się 
poddać nowej specjalnej kuracji.

Ponieważ obie strony zaofiaro
wały dowód prawdy, rozprawę od 
roczcno.

ZABIŁ DWOJE LUDZI DLA 
40 ZŁ.

\V pobliżu lasu Kamienna Góra 
(pow. chełmski) dokonano morder 
stwa na małżonkach Hofmanach. 
Śledztwo ustaliło, że sprawcą mor 
derstwa by! Stanisław Kowalski.

Aresztowany Kowalski zeznał, 
że napadu dokonał późnym wie
czorem i zamordował małżonków 
Hofmanów siekierę, po czym za
brał im 40 zł. gotówką i pudełko 
cukierków.
CHORY UMYSŁOWO PODPALIŁ 

WIEŚ.
We wsi Bielawicze, pow. bu

czackiego, wybuchł groźny pożar, 
który strawił 6 domów mieszkal-

kilkanaście zabudowań go
spodarczych wraz z inwentarzem 
martwym. Śledztwo ustaliło, że 
pożar wzniecił przez podpalenie 
umysłowo chory Michał Znak. 
ZAGADKOWY ZGON W BURSIE 

LITEWSKIEJ W WILNIE.
W bursie litewskiej w Wiinie 

wydarzył się zagadkowy wypa
dek, który stanowi obecnie przed
miot dochodzeń prokuratorskich. 
Zmarła nagle 17-letnia wychowań 
ka bursy, Maria Zygasówna. 
Dziewczyna odznaczała się do
brym zdrowiem Ip ogodnem uspo
sobieniem. Znaleziono ją w łóżku 
bez życia. Ponieważ lekarz nie 
mógł stwierdzić przyczyny zgonu, 
zwłoki przewieziono do zakładu 
medycyny sądowej, celem dokona 
nia sekcji.

ZAMACH SAMOBÓJCZY.
Niezwykły wypadek zamachu 

samobójczego zanotowano w Chrza 
nowie.

Mianowicie niejaki Ludwik 
Smyrda, korzystając z nieobecno
ści żony poderżnął sobie brztyrwą 
gardło, a nic mogąc się doczekać 
śmierci, przeciął sobie następnie 
tętnice u rąk i napił się nieznanej 
trucizny. Kiedy żona Smyrdy przy 
szła do domu, zastała męża leżą
cego na podłodze w kałuży krwi. 
Desperata w stanic beznajtłziej- 
nvm przewieziono do szpitala. 
ZAMORDOWAŁ I  OBRABOWAŁ 

MATKĘ.
Mordu rabunkowego na własnej 

matce dokonał w Kostopolu 25- 
letni Paweł Poleszczuk, z pomo
cą Jefrrna Mokryka. Dla zatarcia 
śladów zbrodni mordercy zawlekli 
trupa do stodoły, którą podpalili. 
Obu snrtwców ohydnego mordu 
aresztowano.

D zień  1 Maja
Świat Pracy Krakowa na Rynku krakowskim

ty*aft '011! I!
W *

Zdjęcie nasze przedstaw ia 
wygląd manifestacji Pierwszo- 
Majowej P.P.S. w Krakowie na 
historycznym Rynku krakow 
skim. Z pośród wielu zdjęć w y 

braliśmy to właśnie. Dlaczego? 
Bo prasa „narodowa11 usiłowa
ła całkiem „specjalnie" wmó
wić swoim czytelnikom, że aku 
rat. w  naszym Krakowie zabra
kło robotników i pracowników

pod czerwonymi sztandarami.
Zdjęcie fotograficzne jest od 

powiedzią najlepszą. A zdjęć 
podobnych moglibyśmy pp 
dziennikarzom i publicystom

„narodowym " zaprodukowałi 
niem ało ze w szystk ich  stron  
kraju, by im przypom nieć stare  
a rozumne p olsk ie  przysłow ie, 
że „kłam stw o m a krótk ie notfl'V

!

*
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Ukrócić samowole firmy „Strop
Kapitaliści bezkarnie uprawiała wyzysk

Znana ze swego wyzysku firma I są rozsadnikami nędzy, wyzysku 
Stop" w Łomży, zatrudnia robo-[i upokorzenia robotnika, który 
iników i robotnice po 12 a nawet chcąc dostać robotę, nazywa fa-tników i robotnice po 

33 i 14 godzin dziennie w gorąco 
dochodzące do 35 stopni C., po- 
mimo, tt  część robotników i ro
botnic zredukowano, zamykając 
jedną fabrykę — tylko dJa tego, 
ażeby w jednej fabryce wyrobić 
tyle co w dwói*.

Jedni robotnicy pracują nad
miernie a inni muszą chodzić bez 
pracy 1 być ciężarem Funduszu 
Pracy. Kapitaliści dla powięk
szenia swych zysków nie wahają 
się zamykać warsztatów pracy, po 
zbawiając Chleba rodziny robotni
cze.

W cegielniach ! kaflamiach fir
my „Strop“ majster (prawa rę
ka fabrykantów) p. Michał Bim- 
kiewlcz, członek zarządtu „Pol
skiej Pracy" 1 członek Str. Naro
dowego, dziełnie sekunduje w wy 
zysku kapitalistów, zmuszając ro
botnice i robotników do pracy po
nad 8 godzin, nie płacąc za godzi
ny nadliczbowe. W kaflamiach 
pracuje się 8 godzin wtedy, gdy 
przyjeżdża Inspektor Pracy na in
fe k c ję ,  ale Inspektor Pracy jest 
w  Białymstoku, a kapitaliści w 
Łomży robią, co im się podoba.

W  kwietniu obradował w W ar
szawie kongres bezpieczeństwa 
pracy i higieny, który orzekł, iż fa 
bryka i warsztat pracy whmy być 
otrzymane higienicznie i być je
dnocześnie szkołą kultury — tym 
czasem niektóre warsztaty pracy

hrykanta „jaśnie panem dziedzi
cem".

Zwracamy się do Okręgowego 
Inspektora Pracy w Warszawie,

ażeby tym metodom pracodawców 
położył kres i ażeby raz naresz
cie w Łomży w fabrykach i war
sztatach zapanował ład — i prze
strzegano 8-mio godzinnego cknia 
pracy.

K o n lra t ja  M ó w  związków lmUw\
w Grodnie

W dniu 11 maja r. b. odbyła się 
doroczna konferencja Zarządów 
Związków Zawodowych, z udzia
łem przedstawicieli Komisji Centr. 
z Warszawy, tow. Zdanowskiego, 
który wygłosił referat  ̂ o sytuacji
polityczno-gospodarczej.

Sprawozdanie z działalności u- 
stępującej Rady referował tow. Ro 
szkowski. Po udzieleniu absoluto
rium, do nowej Rady Związków 
Zawodowych zostali wybrani: tt.r 
Roszkowski, Bielawski, Kowalew
ski, Pietrowicz, Szklar, ściepko, 
Strupiński, Braude i Gurwicz.

Na konferencji została uchwalo
na rezolucja wyrażająca pełne za
ufanie Komisji Centralnej Związ
ków Zawodowych w Polsce.

W rezolucji zgromadzeni wyra
zili protest przeciwko anarchii en- 
deko-oenerowskiej i zaprotesto
wali przeciwko zachowaniu się po 
licji w Grodnie z asp. Nejmanem 
na czele wobec legalnego pochodu

demonstrantów spokojnie stoją
cych na Placu Batorego. W tej 
w sprawie zgłoszono odpowiednie 
postulały.

Odśpiewaniem „Czerwonego 
Sztandaru" w podniosłym nastroju 
konferencja została zamknięta.

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY i- z a w o d n iku
W A R SZ A W A , LESZNO  25. Tel.11.96-14. Rok założen ia  1910
W ykon yw a: A p araty  leczn icze (system  H essinga), ręce 1 nogi sztuczne, 
gorsety prostu jące, bandaże rup turow e, pasy  brzuszne 1 t  p. Specjalny 
oddział obuw ia ortopedycznego. W szystko w ykonyw a się w edług o s ta t 
nich  w ym agań  ortopedii ch irurg icznej. 277

W sprawie umowy zbiorowej
w rolnictwie na Śląsko

Istniejący od 1 kwietnia b. r. na jak wyższą 
Górnym Śląsku w rolnictwie stan 
bezkontraktowy został złagodzo
ny na odbytej ostat.no konferencji 
pomiędzy Związkami robotników 
a pracodawców. Na skutek bo
wiem zdecydowanego stanowiska 
przedstawicieli Związków robot
niczych obszarnicy wjrazHi zgo
dę na to, że będą honorowali ka
żdą podwyżkę za czas od 1 kwiet 
nia b. r. o ile dojdzie do zawar
cia umowy na drodze polubownej 
czy też arbitrażu do końca maja 
b. r. Do czasu zawarcia taryfy 
warunki pracy i płacy robotników 
rolnych będą regulowane na pod
stawie zeszłorocznej umowy. Po
nadto Związki Zawodowe uzyska
ły szereg korzystnych zmian do 
zeszłorocznej umowy zbiorowej,

p ła c ę  conajmniej o
jeden złoty na dniówkę za ro
boty, wykonywane dla przed
siębiorstw przemysłowych, pod
wyżka deDutatu o jeden cen
tnar pszenicy, takie same za-robki 
dla wdów po robotnikach, jakie 
dostają robotnice na „pańskim", 
zapewnienie, że deputat będą o- 
trzymywali robotnicy kwartalnie z 
góry, zaś ziemniaki na jesieni na 
cały rok.

W stprawie podwyżki zarobków 
strony nie doszły do porozumie
nia, wobec czego Związki zawo
dowe zwróciły się o pośredni
ctwo do Minrsterium Opieki Spo- 
cznej. Związki zawodowe żądają 
25 proc. podwyżki zarobków.

t maj w kra!u
Nurzec Milejczyce

O go (Iz. 9.30 rano wyruszył po
chód ulicami Nurca, pod trady
cyjną „wierzbę", gdzie przemawia 
li  tow. tow. Potapozuk i  Bielicki. 
Następnie wszyecy zebrami ruszyli 
pochodem do odległydh o 8 km. 
Milejczyc. Pochód przeszedł przez 
4 wsie położone na trasie Nurzec- 
Milejozyce. Wszędzie witają po
chód podniesione w górę pięści.

W Milejczycach po uroczystym 
odsłonięciu sztandaru miejscowe
go Związku Zawodowego odbył 
się wiec, na którym przemawiali 
tow. tow. Potapozuk i  Bielicki.

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo

Z głoszoną rez o lu c ję  p rz y ję to  je
dnomyślnie.

leziory k. Grodna
Wiec, który odbył się na rynku, 

zgromadził około 1500 osób w tym 
80 proc. włościan przybyłych z 
okolicznych wsi. Przemawiali 
przedstawiciele OKR. PPS. i 
TUR. w Grodnie: tow. tow. Kuź-
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PI E l KATARZE

oowrost

U S U W A JA>

OSTRZA

Kącik rad iow y

Za-
DZIŚ, WTOREK, DN. 17.V.1938.

11.15 Słuchowisko Ewy Szelborg • 
rembiny.

17.15 Recital pianistki rumuńskiej 
Sylwii Serbescn.

19.00 „Nieśmiertelne książki": Goe
thego rozmowy z Eckermanem „Don 
Juan" — opera W. A. Mozarta.

niak i  Oniraozyk. Rezolucja PPS. 
przyjęta została jednomyślnie.

Charakterystyczne, że kierow
nik Państwowego Tartaku w Je
ziorach, p. Barbasiewicz, nie chcąc 
dopuścić, by robotnicy tartaku by
li obecni na wiecu, pod rygorem 
wezwał wszystkich robotników do 
tartaku, — pomimo, że była to 
niedziela. Czy za to płacą p. B ar  
basiewiczowi pensję ze skarbo 
wych pieniędzy?

Narewka
Pierwszy raz to miastecz

ko obchodziło, tak uroczyście 
święto 1-majowe, urządzone stara
niem Zw. Rob. Chemicznych.

Przemawiali ttow.: Stulga. Pa
weł i Mikołaj, Jeleniewicz, świato- 
cha.

ECHA UROCZYSTOŚCI W LUBO- 
CHNI.

Szerokim echem odbiło się w całym 
kraju przemówienie radiowe do dzieci 
szkolnych, wygłosome przez Pana Pre
zydenta R. P. w dniu Święta Narodowe
go 3-go Maja. W związku z tym daje się 
ind dziś zauważyć w okręgu spalskim 
znaczny wzrost radioabonensów wiej
skich. Przede wszystkim nabywają od
biorniki radiów? uczestnicy uroczysto
ści w Lubochni, podczas której wręczo
no dzieciom apaTaty, ofiarowane szkołom 
powszechnym przez Pana Prezydenta. 
Miejscowe urzędy pocztowe, położone 
dookoła Spały, notują wyraźny wzrost 
liczby nowych abonentów radiowych, 
przybyłych po transmisji * Lubochni.
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Tabela wygranych
dzieli ciągnienia IV klasy 41 Loterii Państwowej 

I i II ciągnienie
GŁÓ W NE W YG RANE.

23. S0.000 nr. 111864.
10.000 ul n-ry  96505 9858L

5.000 ul. n-ry  11150 11514 43413 
42344 98229 110378 111412 139724.

8 000 ul n-ry  22959 60840 91892 
103014 104814 106807 138296 147010 
148294

1.000 ul. n-ry  2560 21571 21694 
21887 25970 26931 33591 45514 45549 
45583 62594 67918 68668 71503 72248 
73608 78785 87751 98889 10202S
102272 113217 117672 119083 120529
122730 124067 128421 130584 135504
138068 148219 145370 150473 152868
158322.

WYGRANE PO 250 ZŁ.
47 63 91 112 866 422 633 42 81 780

897 908 66 76 1031 97 99 118 258 315
88 640 736 888 85 2032 151 266 99 
416 558 686 710 80 56 832 913 25 
8192 274 75 79 318 417 75 586 645 83
96 815 4148 202 81 330 500 34 746
858 943 95 5266 372 566 84 611 891
948 6070 100 11 65 213 337 467 601
784 995 7005 12 32 175 279 376 428
89 582 94 631 37 75 806 31 52 930
79 8104 471 682 794 829 55 936 61
9157 363 74 65 415 523 643 736 52 
887 941 10001 284 376 404 38 88 663 
748 59 826 30 946 11112 91 240 82 
614 12007 88 195 265 72 371 91 434 
41 576 18066 206 44 323 440 613 704
97 896 14129 231 95 418 40 56 669
91 872 911 42 15137 86 317 416 50 71
92 572 609 57 755 886 970 16075 289 
359 423 611 16 75 905 31 17118 281 
849 537 728 839 96 99 932 56 18028 
30 57 281 331 96 424 675 899 976 84
91 19046 233 494 551 690 95 842 89
991 20050 149 206 388 513 39 48 83 
627 54 68 768 91 817 929 21016 111 
24 319 24 83 438 600 771 998 22267 
524 67 74 641 902 23040 81 229 35 63 
881 418 32 74 95 525 39 80 719 809 
24024 94 170 814 413 52 541 680 727 
900 62 76 83.

25179 240 317 686 750 91 26105 387 
406 17 70 518 777 93 845 51 88 27036 
89 100 52 388 468 509 11 14 631 71 
76 802 933 43 28018 70 137 261 327 
476 585 822 48 990 291173 526 68 76 
87 613 52 61 959 80 30028 30 150 98 
246 368 90 767 818 77 31000 167 219 
301 96 525 754 68 98 864 68 32153 
257 67 472 548 33086 92 128 235 61
80 310 99 478 683 849 929 34091 174 
80 458 565 725 812 35108 263 337 496 
689 749 60 814 36219 31 46 310 41 90 
426 789 858 99 934 37025 42 234 98 
465 647 83 727 42 888 929 58 74 94 
38182 296 403 45 540 934 39409 617
65 75 40053 63 255 620 27 92 722 863
98 93’  41017 192 Ź16 47 331 401 522 
625 741 76 77 866 96 998 42055 75 
102 377 873 43008 23 44 105 33 93
oso 344 433 584 86 93 646 770 912 25 
aanfiO 519 636 88 728 69 806 905
1*074 153 427 781 842 978 46039 210

o-, 486 759 47086 256 82 339 496 
1 7  700 804 90 944 48501 16 899 

512 17 7S 96 598 677 886oso 61 93 49020 73 96 598 677 
91?  «  R0157 82 203 44 301 30 435 
9°5 £ ,7 0 3  71 51137 589 801 5744 601 56.703■ < 4
4 4  OUJ *0 1 0 x 2 6 3  640 739 867 8 6  90 

8 0 1 911 54026

77 572 78 763 6 8  55101 18 52 76 249
S21 558 625 710 921 05 50S?6 87 : n 
33 34 5.32 63 8 8  711 23 810 39 958 
57018 22 l i8 " 4 8 ' 97 389 634 751 853 
939 52 62 58003 28 36 54 135 65 70 
201 339 52 422 501 606 78 920 59024 
308 11 501 782 60120 290 328 91 410 
747 58 817 70 92 61004 229 554 81 
769 924 6 8  62066 451 541 626 969
63252 355 60 406 18 6 8 8  908 18 
64021 34 73 137 75 205 318 457 84 90 
558 75 633 720 57 851 8 6  980 8 6  97 
65051 61 155 204 728 809 87 917 32 
55 66217 73 344 6 8  472 80 594 708 47 
852 903 67035 80 112 251 8 6  417 22 
25 530 671 709 24 51 989 68043 62
145 6 8  301 74 460 537 520 69196 209 
336 490 507 47 63 607 87 94 715 832 
70001 156 237 558 8 6  728 71041 71 62 
182 226 70 381 520 22 53 652 878 954 
71 72071 233 228 93 390 412 755 837 
93 73006 20 54 393 508 84 924 74045 
80 150 79 245 372 417 78 514 6 6  714 
97 843 70 939 75076 18 7263 ’ 9 93
5 4 4  64 632 52 8 6 6  76200 10 56 300 
407 541 8 6  678 87 705 806 52 77007 
33 166 236 78094 112 76 363 458 509 
607 33 768 805 11 20 40 43 79014 54 
64 70 141 318 29 51 90 99 521 51 PI 
646 70 727 43 892 902 25 31 80225 
144 331 75 85 438 67 74 501 614 8 6 6  
945 74 81 81074 118 25 40 46 379 442 
528 618 46 96 794 826 34 61 956 98 
82034 93 212 17 74 423 520 u9
.62 208 322 34 58 8 8  426 516 672 82 
952 84082 200 419 593 603 717 64
85040 150 244 818 930 59 86237 353 
60 528 49 633 78 703 25 38 64 854 67 
87038 127 52 370 443 46 509 938 56 
88287 321 774 975 89055 79 152 53
3 4 7  50 99 467 78 516 6 8  604 38 52 62 
62 902 90045 128 34 273 415 546 703 
84 91091 145 8 8  213 16 18 61 346 553 
633 818 76 932 92141 278 500 59 792 
878 918 30 93274 409 47 98 522 65 
806 93 917 59 94081 103 33 222 385
545 56 605 872 94 95008 85 190 92 
303 47 94 482 87 532 772 93 961 6 8  
96054 176 211 70 578 639 749 921 80 
97050 104 45 275 403 8 6  640 78 740
78 98015 337 6 6  825 34 99192.

100223 8 8  392 426 533 44 621 959
101015 223 405 33 500 641 753 905 39 
102108 240 86  496 652 79 703 41 887 
103060 81 259 94 319 584 85 648 730 812 
960 77 104041 58 70 151 229 436 42 77 
53 5 35 89 611 12 879 900 6  98 105085 
165 237 55 78 314 406 65 647 90 706 36 
959 106064 87 126 37 326 83 486 91 550 
737 107035 146 98 236 473 98 509 22 721 
802 108256 355 58 430 749 69 79 109002 
36 184 222 591 698 813 48 64 11010 59 
106 15‘62 83 226 315 439 48 613 47 788 
902 64 111012 69 72 230 68  377 438 600 
729 958 82 112032 277 321 99 440 84 89 
539 719 25 39 803 113314 443 715 17 42 . 
857 77 934 41 85 92 114330 435 6 8  500 
88  622 47 85 845 910 113074 121 557 609 
753 68  807 87 940 57 58 64 116026 247 
84 89 304 97 435 624 748 846 64 74 925 
56 117105 97 281 462 986 119075 146 
294 398 407 61 81 97 8 640 71 97 817 
934 79 119033 116 475 527 71 636 66  
721 94 96 838 41 905 120197 355 422 
27 48 535 53 709 59 219 121083 138 65 
70 209 85 305 454 528 654 91 789 886  
924 32 62 122023 416 890 93 12301S 57 
130 559 67 814 97 956 124069 100 362 63 
485 615 9005 33 39 125051 290 390 475
546 697 792 802 53 679 126012 220 96 
305 539 674 819 45 928 127001 85 98

179 333 466 79 64 7097 76 900 6 6  128155 
323 528 610 38 806 960 129024 129 36 
215 48 522 37 650 743 87 130395 401 33 
635 722 27 873 919 39 89 131060 369 401 
518 726 45 806 7 14 38 969 132095 107
11 26 325 65 491 503 644 754 86  99 
133123 42 252 72 342 50 61 472 87'. 
1340J2 223 328 569 677 704 90 925 30 
135003 161 80 245 302 63 84 466 726 63 
910 136088 304 9 93 511 97 776 917 
137063 91 97 384 404 615 719 822 943 
138129 64 401 31 583 816 54 946 139037 
165 390 424 37 616 729 98 845 909 11 
14004 277 413 557 74 652 141018 270 
530 604 23 708 83' 50 952 71 94 142110 
V  43 76 207 76 77 338 451 78 544 46 
601 59 96 727 62 6 6  79 827 31 17 59 391 
143043 59 92 289 6 4 4  4 7  S04 27 67 980 
84 144195 299 355 58 418 548 689 712 
93 812 74 939 145002 67 152 228 437 506
66  789 146541 654 738 817 971 147027
48 67 70 101 75 203 90 851 82 935
14814.9 72 233 93 311 28 47 60 449 84 
530  fil’ 505 48 51 78 149126 229 67 324 
96 456 593 652 61 796 823 150134 37 
347 48 417 560 683 782 881 151028 168 
63 95 355 74 529 7 639 24 1520079 53 
224 33 63 743 861 910 158044 74 107 98 
206 314 503 8 82 653 67 716 23 813
968 154017 115 73 205 462 91 559 650
56 815 44 155119 415 94 530 78 712 
879 25 934 156420 97 713 31 61 78 878
96 1<13 30 41 157070 169 74 242 602 45 
867 940 158169 344 456 511 681 944 
69 159527 58 71 630.

III ciągnienie
W Y GRANE PO  250 ZŁOTYCH.
16 288 303 511 749 923 1090 124

311 515 797 596 2243 542 838 929 88 
3008 78 521 774 812 52 963 4015 60 
176 447 70 699 5054 91 410 11 856
990 6064 246 57 62 441 539 745 87 98 
903 7121 258 345 56 757 812 96 923
57 8189 96 605 27 715 65 74 856 84 
9085 104 79 262 405 755 936 10533 
617 41 11131 387 488 581 603 710 32 
12020 499 745 849 13481 530 764 824 
937 14265 499 548 788 848 15100 356 
429 594 684 706 34 846 16112 383 671 
736 43 17067 337 50 423 44 79 745
18436 47 627 860 19111 507 718 85 
183 38 20005 57 356 451 84 93 613 
741 898 973 21006 118 246 310 446 
525 39 47 626 715 21 996 22184 363 
446 82 623 719 28 23704 854 925 61 
24032 116 221 321 68 79 400 614
25212 393 742 967 26193 872 27892
97 28083 289 547 84 603 73 719 866 
960 29067 405 79 522 651 954 3Ś600 
31061 214 421 60 93 556 697 782
32154 606 714 65 978 33356 524 28
72 714 34082 512 61 751 35368 542 
78 722 876 36329 424 32 620 882 947 
37367 90 568 724 971 38195 220 663 
96 767 76 39102 61 650 40041 54 205
12 16 316 595 41149 227 399 478 92 
565 687 42021 524 79 43013 97 170 
201 376 611 934 44025 161 323 521 
608 701 41 50 76 822 46 45001 129 
87 326 728 46 242 301 774 47556 89 
633 48171 258 486 540 740 848 76 
49216 617 900.

50302 651 719 46 51080 259 695 52297
543 662 857 53053 452 738 978 54082
85 225 88 659 587 888 968 55213 53 385 
515 689 715 970 5629 303 424 704 13 
57009 59 475 782 58362 469 529 59023 
269 326 510 22 63 763 60150 i l l  522 
933 6113 458 755 988 98 62176 211 45 
46 477 567 63486 545 53 720 912 64058
313 73 86 622 788 65641 89 796 66089
118 56 348 416 67533 619 37 805 89 
68052 84 221 405 594 69155 236 55 458 
594 808 40 935 70061 304 439 556 801 
71094 574 923 91 72208 77 327 713 30

75 7318 644 744 918 74181 209 885 75084 
212 898 76010 81 196 385 911 15 77080 
248 63 306 529 689 079 36 78001 360 507 
667 733 82 829 79114 89 481 532 735 
865 977 80167 219 25 393 518 38 791 
81218 575 78 625 724 82016 80 264 361 
521 37 744 852 83241 585 655 795 838 
84004 148 311 44 74 411 34 791 948 85014 
515 315 45 402 72 678 7r 718 802 78
86497 653 788 0t~ 87108 222 65 854
88248 304 89281 434 84 953 90 .28 724 
91048 90 247 450 93860 92 87 98 534 716 
30 815 93040 227 575 641 81 9407 1953 
926 59238 305 6 525 727 806 28 947 97345
48 79 589 98045 373 99011 132 34 800 
79 557 59 63 671 70" 100173 85 239 411 
943 10117" 281 566 622 745 81 803 15 69 
102329 61 509 633 777 900 103351 422
49 512 37 843 63 104035 108 99 320 37 
673 105028 479 677 809 *84 106267 529 
706 840 107032 82 13" 518 661 73"
968 108385 603 876 109078 242 519 29
608 95 774 110535 111129 371 992 112572 
966 1123890 955 114144 71 250 76 552 
768 15082 417 116559 878 117048 503 
779 855 977 118074 386 530 830 119279 
387 436 47 615 877 922 30 31 120302 435 
562 90 772 121617 866 122009 525 744 
61 123076 132 295 332 42 755 61 948 
61 80 124079 276 387 523 35.

125258 375 99 418 126133 427 528 
661 900 46 127681 774 84 95 834 923 
128004 187 298 333 401 60 12908S
775 898 130070 230 727 918 131019
190 727 918 131019 190 725 30 132075 
98 241 81 933 58 133019 155 354 582 
730 809 46 904 134022 185 433 614 16 
716 965 135451 727 808 942 136046
151 331 679 92 791 983 137440 678
909 40 138479 710 56 971 139243 55 
73 449 715 875 983 140324 54 430 578 
661 863 962 141058 588 714 810
142570 918 143084 767 809 144097 301 
852 911 97 145004 32 76 148 256 383 
452 599 610 826 146156 78 488 537 
147325 435 596 901 17 148340 58 454 
722 845 991 149026 221 313 51 902 
81 150114 48 77 334 424 827 151553 
797 152202 737 821 949 153602 821 44 
53 88 93 154054 114 935 90 95 155235 
751 156443 69 795 829 88 157261 353 
56 512 678 703 96 18081 341 654 93 
756 84 845 159066 80 99 122 83 400 
646 70.

IV ciągnienie
GŁÓW NE W Y G R AN E.

P o  20.000 zł. N r. 144246.
Po  15.000 zł. N r. 447.
Po  10.000 zł. N r.: 18915 75S1S

117866 137001.
P o  5.000 zł. N r.: 66932 108625

112033.
P o  2.000 zł. N r.: 4021 14039 22081 

30333 30726 31501 39789 40026
53481 53987 61891 68233 68707 71245 
72329 868286 110741 121835 125387 
125905 131052 138324 159686

P o  1.000 zł. N r.: 3634 5738 7518
8423 8985 9589 20756 21379 24280
24567 25710 30319 31736 32363 47229 
50794 51048 53655 58931 68322 71347 
83025 85208 88118 95172 96709
102397 108003 131552 150358 152000 
158431.

W Y G RA N E PO  250 ZŁOTYCH.
180 279 357 72 916 1169 220 402 

503 39 642 2279 304 87 473 529 657 
69 811 3140 203 429 53 662 825 4207 
26 633 700 853 5269 386 462 510 676 
809 10 6057 356 638 70 871 7230 442 
501 30 624 795 8034 205 26 318 819 
67 9040 164 237 78 365 534 704 10024 
61 144 252 509 13 99 607 859 11030

70 460 718 12022 165 228 66 546 623 
762 887 13150 252 681 940 14103 41 
249 94 16724 823 985 17057 85 724 
18140 202 454 527 756 69 937 97 
19014 386 446 72 78 515 68 604 57 
733 892 20501 614 978 21441 963 
22291 440 560 612 708 815 23216 718 
f66  77 24167 586 669 701 34 917.

25129 254 434 45 662 737 26097 686 
815 27031 189 438' 567 764 28088 29 i 
726 70 29012 152 625 77 719 30070 79 
241 665 707 98 911 93 31019 122 96 
399 839 32168 70 485 915 33461 645 
75 92 34654 796 847 35194 321 53 
497 36036 154 352 561 37023 38368 
651 752 910 82 39023 84 217 28 715 
81 913 61 40457 609 28 41328 81 847 
42177 804 48101 213 809 27 64 44378 
654 859 45087 368 952 91 46429 557 
716 35 986 47045 159 60 258 510 
48043 178 256 349 532 49120 331 495 
884 50086 239 428 48 511 84 584 
51012 190 449 710 91 800 30 52102 
698 855 53455 586 614 712 39 859 
54048 544 928 35 55379 594 672 97 
778 56403 896 5742 551 796 830 39 
58193 94 247 413 992 59690 768 60327 
417 43 609 823 914 61183 328 77 575 
908 62143 361 469 531 603 922 63050
83 260 580 957 64270 715 65 917
65044 247 916 66088 426 771 67036 
39 42 69 239 41 698 672 931 68258
493 659 997 69190 270 430 70 179 743 
68 83 97 833 937 71215 363 751 60 
813 29 79 72282 89 583 681 782 828 
73064 70 143 67 313 544 632 65 852 
67 74282 574 762 77 841. ,

75159 241 409 65 930 76082 316
512 633 744 973 77207 431 640 830
967 78111 780 84 817 21 71 960 79125 
304 410 585 80047 171 89 261 320 70 
528 602 856 96 81586 82326 401 573 
747 50 83694 738 58 871 84210 311 26 
85 334 577 978 86239 735 801 87132 
292 362 530 623 67 709 97 88222 323 
603 89706 9 869 935 90029 624 80 C13 
91356 471 642 746 92030 370 93322 
39 497 99 577 94012 529 674 715 901 
95111 292 545 96077 312 53 400 683 
725 52 97289 410 516 98401 48 (591 
796 99010 441 667 96 763 807.

100257 537 924 69 101025 56 70 89 
246 438 677 135 102259 103188 200 
587 652 967 85 104514 98 699 774 911 
105156 71 106241 679 751 64 87 901 
107288 680 715 867 108448 676 658 
785 840 915 109194 208 390 518 971 
110313 622 111091 162 454 898 112103 
90 223 97 676 783 113156 654 845 
114032 40 111 520 944 116000 14 569 
806 80 976 116451 678 730 117122 26 
31 41 118257 322 478 571 76 717 
119029 140 509 120175 82 374 403 936 
39 121172 238 459 531 810 122103 360 
647 58 123041 283 124032 148 442.

125030 596 733 851 87 126292 346 483 
615 862 924 127275 480 575 743 836 73
84 128182 267 471 598 64 129590 130189 
527 770 132341 411 54 541 688 132948 
143032 119 414 510 784 800 57 134057 
265 93 403 557 605 51 82 135041 178 
153 471 78 886 994 136361 543 648 89 
790 68 1379603 98* 138067 301 13 806 
27 921 139535 5 7 663 140436 742 999 
141546 822 142309 143071 245 634 996 
144016 162 693 716 910 145329 60 550 
919 72 146036 79 115 95 226 406 661 
713 915 63 147265 338 518 840 97 148114 
35 568 149007 311 629 957 75 150063 
136 374 493 505 718 944 151014 247 353 
432 700 152280 325 567 657 964 153100 
263 81 333 930 847 939 154177 350 466 
621 716 28 839 155355 697 156832 
157001 134 65 72 221 358 549 60 639 891 
158351 663 25 975 159255 505 92.
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Radio warszawskie
WTOREK, 17 maja 1938 r.

WARSZAWA I. 6.15 Pieśń. 6.20 Gira- 
nastyka. 6.40 Muz. (płyty). 7.00 Dzien
nik por. 7.15 Muz. (płyty). 8.00 And. 
d l: szkół. 11.00 And. dla poborowych. 
11.15 „Jak wędrował promyk słońca", 
słuchowiska dla dzieci. 11.40 R. Strauss 
(płyty). 1157 Sygnał czasu i Hejnał. 
12.03 And. połnd. 15.30 Wiad gospod. 
15.45 „Rzeczy ciekawe z pięciu części 
świata". 16.05 Akt. finans.-gospod. 16.15 
Ork. Lwowska. 16.50 Pog. akt. 17.00 
Najstarsze centrum górnictwa polskie
go — odczyt. 17.15 Rec. fortep Sylvii 
Serbescn. 17.50 Więcej światła — pog.
18.00 Wiad. sportowe. 18.10 Skrzynka 
teebnicana. 18.25 Program. 1835 And. 
dli wsi. 19.00 „Goethego ozmowy z 
Eckermannem". 19.35 Oik. mandolin. 
19.55 Pog. i dziennik. 20.15 „Don Juan" 
Mozarta (płyty). 22.50 Ort, dziennik.

WARSZAWA II. 13.00 Koncert rot- 
rvwkcwy (płyty). 1400 Parę in ••rmacii 
14.05 Program. 14.10 Muz. tan. 15.00 
Pog. akt. 15.10 Wiad. sport. 15.15 Ze
s p ó ł H. Kowalskiego. 18.00 R. Schu- 
m ian  (plvty). 19.00 Muz. lekka (pły
ty). 19.55 Żrcłe kultura’ne stolicy. 22.00 
„Gło serca" — monolog. 22.15 Muz. 
tan. 23.00 Serenay w wyk. Jadwigi Hen- 
nert. 23.25 Muz. ten. (p b ty ) .

ŚRÓD A, dnia 18 maja.

WARSZAWA I :  6.15 Pieśń. 6.20 Gim
nastyka. 6.40 Muz. — płyty. 7.00 Dzień- 
nik. 7.15 Muz. — płyty. 8.0C And. dla 
szkół. 11.00 And. cDa poborowych. 11.15 
And. dla szkół. 11.45 Berlioz — płyty. 
11.57 Hejnał. 12.03 And. połudn. 1530 
Wiad. gospodar. 15.45 „Matura czarno
księska" — and. dla dzieci. 16.00 Ucz
my się mówić. 16.1-5 Ork. Wileńska. 
1650 Pog. akt. 17.00 Żołnierz polski w 
średniowieczu — odczyt. 17.15 Trahm*: 
Kwartet fortepianowy. 17.50 Przygoto
wanie dziewcząt do obrony 1 raju — 
pog. 18.00 Wiad. sportowe. 18.10 Pio
senki franc. — płyty. 18.30 Program. 
18.35 And. dla wsi. 19.00 Fragment z 
pow. T. Parnickiego p. t. „Aecjusz". 
19.20 Rec. śpiewaczy Konrada Żelechów 
skiego. 19.35 Stary Doktór odpowiada 
na listy- 19.50 Tr. fragm. meczu piłkar 
skiego Londyn — Śląsk. 20.10 Europej
skie ork. — płyty. 20.45 Dziennik pog.
21.00 Konc. chopinowski w wyk. H. 
S z to m p k i.  21.45 Kwadrans poezji. 22.05 
„Kalejdoskop" — lekka and. muzyczna 
(z P o z n a n ia ) .  22.50 Ost. dziennik.

WARSZAWA n .  13.00 Muz. -  pły
ty. 14.00 Parę informacji. 14.05 Program. 
14.10 Koncert rozrywkowy — płyty.
15.00 Wysyłam dziecko na kolonie. 15.15 
Wiad. aportowe. 15.20 Zeapół Raehonia.
18.00 Mtrz. lekka — płyty. 19.05 Koncert 
dawnej muzyki. 19.55 Życie kulturalne 
stolicy. 22.00 Przegląd kulturalny. 22.15 
Konc. symf. pod dyr. G. Fitelberg*. 
23.05 Muz. lekka i tan. — płyty.

i
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Ż Y C I E  W A R S Z A W Y
Tragiczny wypadek

w taksów ce
^  racająca taksówką do domu 

około północy Anna Trugman, 
lat 28, przy mężu, zam. przy Al. 
3-go Maja nr. 7, wskutek nagłego 
zahamowania samochodu uderzy
ła twarzą w  szybę, wybijając ją 
i uległa niemal zupełnemu obcię
ciu nosa. Poza tym doznała kil-

przc
ka ran ciętych policzków.

Mąż, z którym jechała, 
wiózł ją do ambulatorium Pogo 
towia Rarunkowego, gdzie lekarz 
udzielił jej pomocy i przewiózł 
do szipitala ua Czyste.

Policja wszczęła dochodzenie.

Aresztowanie awanturników
Na posterunek policji w Rem

bertowie policjant Czarnocki do
prowadził Józefa Galinę, Broni
sława Skolimowskiego oraz Stani
sława Pirota, mieszkańców wsi 
Magieńcie, gm. Wawer. Wszyscy 
trzej byli pijani i zatrzymani zo
stali aa to, że na ulicy wywołali 
awanturę, zaczepiając przechod

niów.
U dyżurnego policjanta Galina 

rzucił się na posterunkowego 
Czarnookiego, uderzył go pięścią 
w twarz i począł szarpać mun
dur, nawołując jednocześnie to
warzyszy do zdemolowania poste
runku. Policjanci awanturników 
obezwładnili i osadzili w areszcie.

Do góry kołami
przewróciła się taksów ka

W niedzielę około godz. 22-ej 
jadąca ul. Zakroczymską taksów
ka, prowadzona przez Jana Kier- 
niaka, lat 34, kierowcę, zam- przy 
ul. Dobrowoja nr. 15, wskutek 
nagłego zahamowania przewróci
ła  się. Kierniak wypadł z samo
chodu i doznał rany tłuczonej

głowy, stłuczenia klatki piersio1 
wej i ogólnych obrażeń.

Samochód został poważnie u- 
szkodzony. Rannego kierowcę 
przewieziono do ambulatorium  
Pogotowia Ratunkowego, gdzie 
lekarz udzielił mu pomocy.

Sypialnia ocalała
przed bezczelnymi złodziejami

Do składu mebli Jana Kowal
skiego przy ul. Radzymińskiej 
nr. 46 w nocy przez okno dostali 
się złodzieje, którzy przygotowa- 
il sobie do wyniesienia pełną sy
pialnię, jednak spłoszeni, zdołali

jedynie wynieść dwie szafki noc
ne oraz stolik.

Policja wszczęła energiczne do
chodzenie celem wykrycia bez
czelnych złodziei.

Śmierć na haku
zakończyła życie alkoholika

W czoraj około godz. 9 rano zna tym do futryny drzwi, Konstante-
leziono w  mieszkaniu własnym w 
domu nr. 21 przy ul. Jana Kazi
mierza w iszącego na haku, wbi-

Jaka będziemy mieli
dziś pogodę?

W dzielnicach zachodnich przej
ściowy wzrost zachmurzenia ze 
skłonnością do burz. N a pozostałym  
zaś obszarze kraju utrzym a się w  
dalszym  ciągu pogoda słoneczna i u- 
palna przy słabych wiatrach z  kie
runków południowych. Widzialność 
dobra.

go Sejdensa, lat około 40, ślusa
rza. Natychmiast odcięto go i w e
zwano lekarza Pogotow ia Ratun
kowego, jednak pom oc okazała się 
spóźniona. Przybyły lekarz stwier 
ci ził zgon.

Sejdens był nałogowym  alkoho
likiem. Mieszkał wraz z żoną i 
dzieckiem w jednoizbowym  miesz 
kanku. Przyczyną tragicznego kro 
ku był rozstrój nerwowy, spowodo  
wany nadużyciem alkoholu.

Zwłoki przewieziono do prosek
torium.

C o  g ra ją  w t e a tr a c h ?

Kronika organizacyjna
WARSZAWSKI WYDZIAŁ KOBIECY 

P. P. S.
Posiedzenie Warsz. Wydz. Kobiecego 

PPS. odbędzie się we wtorek, dnia 17 
maja o godz. 7 w., ul. Długa 21, współ 
nie z delegatkami Dzielnic.

DZIELNICA STARÓWKA. Posie
dzenie Kom itetu Dzielnicy odbędzie 
się w  środę dn. 18 b. m. o godz. 7 w.

DZIELNICA P. P . S. PRACOW
NIKÓW MIEJSKICH. Dn. 18 b. m. 
(środa) o godz. 20 odbędzie się po
siedzenie Kom itetu w  lokalu Dzielni
cy.

Młodzież P .P .S .
Konferencja Zarządów Kół Młodzie 

ży PPS. z udziałem tow. Stanisława Gar
lickiego wice • przewodniczącego Centr. 
Wydz. Młodz. PPS. odbędzie się we wto
rek, dnia 17 maja, o godz. 7 w. w loka- 
lu OKR. pirzy ul. Długiej 21.

Baczność, Hydraulicy!
W e czwartek, dnia 19 b. m. o 

godz. 6-tej wieczorem, w lokalu 
Centralnego Związku Robotni
ków Przemysłu Budowlanego, 
Drzewnego, Ceramicznego i Po
krewnych Zawodów w Polsce —  
przy ul. Kaczej Nr. 7, odbędzie się 
zebranie wszystkich robotników - 
hydraulików z następującym po
rządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie z odbytej kon
ferencji w  sprawie zawarcia umo
w y  zbiorowej i

2. Dalsza akcja.
Na zebraniu tym nie może brak 

nąć ani jednego hydraulika!

Płoną stragany
W  niedzielę około godz. 18 na 

bazarze przy ul. Smoczej nr. 29 
powstał pożar. W skutek krótkiego 
w spięcia w  jednym ze straganów, 
należącym do Fili Caj, zapalił się 
dach. Ogień rozszerzał się tak prę 
dko, że wkrótce stanęły w pomie- 
niach trzy inne stragany, należące 
do Sury Wajsbrum, Miry Apelman 
i Joska M ilewskiego. Natychmiast 
zaw iadom iono i oddział straży -~  
który po godzinnej akcji ogień u- 
gasił.

Zaczadzenie
W  domu nr. 18 przy ul. Białej 

wskutek w adliw ego funkcjonowa
nia pieca uległ zaczadzeniu Fran
ciszek Szpet, lat 60, przy rodzinie, 
zam. tamże. Przewieziono go do 
ambulatorium pogotow ia ratunko
w ego, gdzie lekarz udzielił mu po
mocy. .

T. U. R.
Dziś o godz. 4-ej pp. Oddział War

szawski TUR. organizuje wycieczkę 
na w ystaw ę obrazów Bronisława Lin 
ke do salonu H. Koterby (ul. Kredy
tow a 2/4). W ejście bezpłatne. Zbiór
ka na w ystawie.

Towarzystwo Klubów 
Kobiet Pracujących

{Flory 5 m. 3) urządza we wtorek, 
dnia 17 b. in. dla członków i gości 
zaproszonych odczyt ob. Ireny 
Kosmowskiej o Aleksandrze Św ię - 1  

łochowskim.

Jfoo&źoic ciało, 
io[wwochc&rwz, 

[wwodwerde. 
o tia g r d e /M ifa to fa
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POTU. AP. KOWALSKI

Obława w spelunkach
Wafka z nierządem w restauracjach

K LflU JIO L
•AP. K O W A LSK I* ,

i

i ZGRUBIENIA SKÓRY
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Na wyścigach
W czasie niedzielnych w yścigów  

konnych spadł z konia Jan Bogo- 
bowski, lat 29, jeździec, zam. 
przy ul. Puławskiej nr. 17.

W skutek upadku doznał stłucze 
nia klatki piersiowej, lewej nogi i 
ogólnych obrażeń. Pomocy udzie
lił mu lekarz Pogotow ia Ratunko
w ego i przewiózł go do domu.

Nasza rubryka
KAPELMISTRZ, SAMOTNY, b. woj. 

skowy z  nkończonem Konserwatorium 
muzycanem, specjalista w prowadzeniu 
orkiestry dętej poszukuje posady. Wy
magania skromne, miejscowość obojęt
na. Posiada własny repretuar nut. War
szawa, Śliska 34 m. 56, tel. 34143. Ta
deusz Cybulski. Dla Kapelmistrza A. G.

CZELADNIK ŚLUSARSKI z 3-let 
nią praktyką poszukuje pracy. Ofer
ty  nadsyłać: T. Milka wieś Kuźnice, 
poczta Łazy p. Zawiercie.

PAN NA  (8-kl. gimnazjum) prosi 
jakąkolwiek pracę; może być fizy 

czna. „25 m arzec1'.

MALARZ POKOJOWY7, Sł. Dobosz, 
przyjmie pracę w swoim fachu. Wiado
mość: ul. Chmielna 57 lub Janowska 16 
m. 7.

Ostatnio w wielu restauracjach 
podrzędnych policja zaobserwowa  
ła uprawianie nierządu. W łaścicie
le lokali dawali ogłoszenia w  gaze  
tach, poszukując młodych, przy
stojnych dziewcząt. Angażowano  
przeważnie dziewczęta w  wieku 
od 17 do 20 lat.

W związku z tym policja prze
prowadziła obław ę w kilkunastu 
restauracjach. M. in. przeprowadzo 
no . rewizje w  gabinetach restaura
cji Ryczywoła przy ul. Nowolipki 
róg Smoczej, w  restauracji przy 
ul. Gęsiej róg Okopowej, znanej 
w  św iecie przestępczym z w ypra
wiania styp pogrzebowych przez 
kryminalistów, następnie w  resta
uracji przy ul. W olność i Przyoko 
powej, Opoczyńskiego —  „Pod

Baranim Łbem“ (G rzybowska róg 
Przyokopowej) „Odrodzenie" (Pro 
sta róg Żelaznej), Hajnrich (róg  
Krochmalnej i żelaznej).

Restauracje te mają złą reputa
cję, gdyż niejednokrotnie dokona
no w  nich porachunków osob i
stych, które kończyły się zabójst
wami..

Poza stwierdzeniem, iż uprawia 
no tam nierząd i pociągnięciem  
właścicieli do odpowiedzialności 
karnej, zatrzymano w  czasie obła
wy 15 wybitnych w łam ywaczy i 
paserów. W  czasie rewizji znale
ziono przy nich narzędzia złodziej 
skie oraz plany wypraw. Areszto
wanych osadzono w  areszcie przy 
Urzędzie śledczym .

Człowiek—knajpą
stracił zapasy—zyskał karą

Ogłoszenia drobne

TEATR ATENEUM, 
wiecz. „Szóste piętro" A. Cheri.

TEATR W IELK I: D ziś „Manę.'
wry jesienne".

TEATR NARODOWY: D ziś „Gę
si i  Gąski" Bałuckiego

TEATR POLSKI; Dziś „Ga 
lązka rozmarynu" Z. Nowakowskie  
go.

W środę „W esele Figara" E. Beau  
m aichais w  reżyserii A l. W ęgierki.

TEATR M AŁY: Do czwartku
włącznie „Asmodeusz" M auriac‘a.

TEATR NOWY: Punkt, o godz. 
S wiecz. św ieżo w ystaw iony utwór 
Bernsteina „Serce".

TEATR LETNI: Punkt, o godz.
8 wiecz. ostatn ie przedstawienie 
„Damy od Maksyma".

TEATR MALICKIEJ daje świetną  
sztukę J. A. H ertza „Jastrząb wśród 
gołębi".

CYRULIK WARSZAW SKI: S aty 
ra „Oś Cyrulik —  Warszawa".

MAŁE QUI PRO QUO: Ostatnie
dni doskonała rew ia „Skąd swąd".

TEATR KAM ERALNY: D ziś o 8 
wiecz. „Niewiniątko".

W IELKA REW IA: D ziś nowa ko
media „Opiekuj się  Amelią".

TEATR „8.15" daje codziennie 
„Krysię Leśniczankę".

INSTYTUT REDUTY (Kopernika 
36-40): Godz. 8  m. 30 wiecz. kom e
dia A. Cwojdzińskiego „Teoria E in
steina" w  ret. Osterwy.

ROSYJSKE STUDIO DRAMATY
CZNE (N ow y św ia t  19):

D nia 20 m aja premiera świetnej 
komedii H. Sudermana —  W alka  
motyli".

„TE CZTERY" W  KONSERW A
TORIUM  W  środę 18 b. m . o  godz. 
20.15 w ystąpi w  sali Konserwato-

Codziennie | rium św ietny zespół w okalny „Te 
cztery" pod kierunkiem W andy D ą
browskiej (Vorbond). Będzie to 
pierwszy w  W arszawie w ystęp  
„Tych czterech" po powrocie z ber
lińskiej Scali.

OSTATNIE D N I W SPANIAŁEJ  
SATYRY LITERACKIEJ 

„SK.JlD SW 4D  ?“
Jeszcze tylko cztery dni bawić bę

dzie W arszawie pierwszorzędna ra  
w ia literacka w  „Małym Qui Pro 
Quo" p. t. „Skąd Swąd?". Mimo wiel 
kiego powodzenia, które w yraża się  
cyfrą 150-ciu przedstawień, rekor
dzie nie notowanym w  naszych cza
sach, kapitalna ta  satyra zejdzie w  
najbliższy czw artek z repertuaru. W  
piątek przedstawienie z powodu pró
by generalnej, zawieszone.

W sobotę zaś o 7.30 odbędzie się 
premiera nowego w ielkiego sukcesu  
teatru „Małe Qui Pro Quo“, w  któ
rym obok dotychczasowego zespołu 
zbierać będzie laury podobnie, jak  
Dym sza w  obecnej rewii i  Michał 
Znicz. Chór D ana przygotow ał sze
reg nowych, pięknych piosenek, któ
re stanowić będą prawdziwą ozdobę 
programu.

Kto jeszcze nie w idział świetnej 
satyry „Skąd Swąd?" niech wyko- 
rzyste te  dni.

55-TY RAZ „JASTRZĄB  
WŚRÓD GOŁĘBI"

Teatr Malickiej daje dziś o 8.15 po 
raz 55-ty 4-aktow ą św ietną sztukę J. 
A. H ertza „Jastrząb wśród gołębi" 
doskonale wyreżyserowaną przez 
dyr. Sawana (jednocześnie odtwórcę 
roli bohatera sztuk i). Malicka, La- 
rys-Palińska, Cieszkowska, Bay-R y- 
dzewski, Zawistow ski na czele liczne 
go zespołu zbierają gorące brawa.

W  próbach sztuka węgierska „W 
perfumerii".

[ R O W E R Y 1

COLOSSEUM
WILLIAM POWELL

w  roli dzen telm ena-detek tyw a w filmie

iw
R e ż .  MICHAEL CURTIZ

|  G A R D E R O B A  | ! „

A> UBIORY Gotowe — zamó
wienia. Raty długoterminowe „CEWA” ,

ŻELAZNA 74 parter. 455

00 35 ZŁ. z licytacji wszel
kie ubiory mę

skie,, okrycia damskie, oraz ma
teriały bielskie. N alew ki 11 m 8.

UBIORY męskie, damskie, gotow e  
— zamówienia. Ceny najniższe, 

spłaty długoterminowe. CHŁODNA 
12—3.

Dni&fCDV Kamlós kiego, Za- NU IV CK I  wadzkiego, Ormon
de o częściach angielskich. Ceny ni
skie. Dogodne sp łaty. Duży wybór 
części składowych. N a żądanie cen
niki bezpłatnie. Radio S0N0R Mar
szałkowska 116 róg Złotej (wejście 
od Z łotej). Telefon 200-46.

ROWERY 69 złotych. Dwuletnia
gwarancja. W szelkie części. Ta

nie żródio, 05 — Leszno 124 jkiep)

|  U O Z U  i l l j

H elwecja", Królewska 18, tel.
5.31-01. Poleca: Karmelki owo

cowe - nadziewane „Maj - Czerwiec" 
kg. zł. 2.95.

Kino- 
T ea tr 
u, chłodne 49.

KOMETA —
tel. 6.48-51

Sherlock Holmes i Dr. Watson
film  opiewający przygody słyn
nego detektywa, o akcji pełnej 
napięcia, werwy i niebywałym  
komiźmie. W rolach głównych  
Hans Albers i Heinz R/hmann z 
udziałem Marieluise Claudius, 
H ansi Knoteck i Hildę Weissner.

Na scenie rewia

M I Ę K K I  |,ocz- 6>*>10a l  I S  ł  J  I święta 4. 6, 8, 10.

Jeanette Mc. D o n a l d
„Hiszpański
M o t y l "

Ulgi w ażne za  w yjatk. sobót i św ia t

K UPON. Tuzin prezerwatyw gw a. 
rantowanych 1 zł. W ysyłka zah. 

czeniem od 3 tuz. Perfumeria. Kos
metyka. Ceny konkurencyjne „Pa 
pillon" Leszno 25 tel. 11-52-43. 895

MAJESTIC

K T Ó R Y  ŻYŁ
BALKON

pocz. 5, 
7. 9

W nledz. I święta o 12 i 1.30 poranki

NAJCIEKAW SZY FILM SEZONU

C Z Ł O W I E K
O W A  R A ŻY

PARTER

1  Z ł.75 gr.

Na ul. Freta w yw iadow cy Ii-go 
kom. P. P. zatrzymali Chaima Bra 
una, zam. przy ul. Freta nr. 18, —  
który sprzedawał jednemu z prze
chodniów kieliszek wódki oraz za
kąskę w  postaci kiełbasy, musztar 
dy i kromki chleba.

Brauna przeprowadzono do k o
misariatu. Tam okazało się, że na 
specjalnych haczykach pod mary
narką miał zaw ieszonoą kiełbasę 
w agi około 3 kg., w  kieszeniach  
zaś, specjalnie uszytych, znajdowa 
ły  się pieczywo, musztarda i ogór 
ki. W ódkę miał przywiązaną na 
sznurach i wpuszczoną w  nogawi- 
ce spodni. Spodnie były specjalnie 
szerokie.

Braun dla gości bardziej wybre
dnych, którzy żądali gorących za
kąsek, nosił z sobą piecyk z rozża
rzonym w ęglem  drzewnym, na któ 
rego ruszcie odgrzewał kiełbasę. 
Urzędował on zwykle pod drzwia
mi restauracji zamkniętych i raczył 
alkoholem spóźnionych pijaków.

Ponieważ produkty spożyw cze
przechowywane były w  warunkach 
nie sanitarnych, uległy skażeniu —  
Brauna zaś skierowano do sądu  
starościńskiego.

Obława w Alejach
W niedzielę późnym wieczorem  

policja przeprowadziła w  AL Uja
zdowskich oraz bocznych ulicach  
obław ę, w wyniku której zatrzy
mano 26 osób, w  tym kilkanaście 
karanych i notowanych. M. in. za 
trzymano dwie znane złodziejki—  
Adę Hofman, n igdzie nie m eidowa  
ną, 17 razy karaną oraz Surę Zel- 
w ow icz, lat 37, zam. przy ul. Szy
m anowskiej nr. 4.

Obie od dłuższego czasu graso
w ały na terenie W arszaw y, okra
dając spóźnionych przechodniów z 
kapeluszy, portfeli, papierośnic o- 
raz różnych drobiazgów.

W szystkich zatrzymanych prze
wieziono do aresztu przy Urzędzie 
Śledczym.

C o  wyświetlają K in a?
ADRIA (Wierzbowa 9 ): „Nancy

Steele zginęła".
ATLANTIC: „Alarm na morzu". 
ANTINEA: „Tańczący pirat" i

„Wódz czerwonoskórych".
AKRON (Żelazna): „Książę i że

brak" i „Orkiestra lokatorów". 
AMOR (Elektoralna 45): „N iew i

niątko" i „Pa nredaktor szaleje". 
A S (Grójecka 56): „Zabronione

szczęście".
•JA Ł T iii: „Pani Walewska".
BIS (E lektoralna): „Historia jednej 

nocy" i „Ostatnia salwa". 
CASINO: „Grzech młodości". 
CAPITOL: „Wrzos".
COLOSSEUM: „Tajemniczy przeci

wnik".
CZARY (Chłodna 29): „Kala Nag"  

i „Promienie zagłady".
E D E N  (M arszałk 31-a); „Królowa 

dżungli" i „Parada W arszawy". 
ELITE (Marszałk. 31a): „Jej pierw  

szy  bal" i „Pod twoim  urokiem". 
EUROPA: „Po wielkiej wojnie". 
FAM A (Przejazd 9): Robert i Ber

trand".
FILHARMONIA: „Koniec pani Che 

ny“-
FLORIDA (żelazna 61): „Ben Hur" 

i  „Czarujące oczy".
FORU31 (Nowiniarska 14): „Serce

1 szpada" i „Kochaj i nie płacz", 
ha w  dżungU".

HOLLYWOOD (Hoża 29): „Szeik" 
z Ramonem Navarro.

HELIOS (W olska 8 );  „Zawiniłam". 
IM PERIAL: „Księżniczka cygań

ska".
ITALIA (W olska 33): „Życie ulicy". 
JURATA (Krak. przedm. 66): „Dla 

ciebie, Mario" 1 „Darmozjad". 
KOMETA (Chłodna 49): „Szerlok

Holmes" 1 rewia.
MAJESTIC; „Człowiek, który żył 

dwa razy".
MARS: „Książę i żebrak".
MASKA (Leszno 70): „N oc przed

bitwą" i  „Niecałuj w  kinie". 
MUCHA (D ługa 10): „Dziewczyna 

szuka miłości" i kol. dod.
MEWA (Hoża 38): „N ie znała m iło

ści" i „N a straży prawa".

MIEJSKI: ,.Hiszpański motyl".
NOWA TOMBOLA (M arszałk. 34 ):  

„Dama Kameliowa" i „A tak o 
świcie".

PAN : „Za zasłoną".
PETIT TRIANON (Sienkiew icza 8 ) :  

„Czardasz, Tokay 1 miłość" oraz 
„Jedna na milion" z  Sonią Henia.

PALLADIUM: „Ósma żona Sinobro
dego".

POPULARNY (Zam oyskiego 2 0 ):  
„Dunia, córka poczmlstrza" i rew.

PROMIEŃ (Dzielna 1 ): „Robinzon
Kruzoe" i „Cissy".

PRAGA (Targowa 71): „Strzelec z  
Bengali".

PRASKIE OKO (Zygm untowska 10) 
„Zaginione m iasta" i  „Diabły w y
brzeży".

RAJ (Czerniakowska 191): „Na Sy  
bir".

RIALTO: „Król się bawi".
R EN A  (D ługa 9): „Dorożkarz Nr. 

13“ i „W esołe rozrywki".
RIW IERA (Leszno 2 ) :  „Postrach

dzikiego zachodu".
R O M A  l fS iowogroa- '- a  4 5 ) :  „Za cudzo 

winy",
ROXY (W olska 14): „Czarny kor

sarz" i  „Jak pies z kotem".
SOKÓŁ (M arszałk. 69): „Jej naj

w iększy błąd" 1 „Premiera".
SORRENTO (K rypska 34): „WZ-6 

nie wylądował" 1 „Głos serca", 
wilczki".

STYLOWY: „Zbłądziłem".
STUDIO: „Tygrys Esznapuru".
SYRENA (Inżynierska 4): „Kid Ga

lahad 1 jego ostatnia walka".
ŚWIAT (Żoliborz): „Towarzysze bro 

ni" i „Jej W ysokość tańczy".
ŚWIATOWID: „Ostatni alarm".
SFIN K S (Senatorska 29): „Lekarz
„pięknych kobiet".
SWIT (N . Św iat 19): „Niedorajda".
TON (Puław ska 39): „Śzerlok Hol

m es i Dr Watson".
UCIECHA (Złota 72): „N iew iniąt

ko".
U N IA  (D zika 9 ):  „Promienia zagła

dy" i rewia.
W ANDA: „Zawiniłam" i rewia arty

styczna".
VICTORIA: „Dzień na wyścigach".

Redaktor odpowiedzialny: JERZY CESARSKI Odbito w drukarni Sp, Nakładowo * ,Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7* /


